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PIETŲ AFRIKA STIPRINA RASINE POLITIKA
PREZIDENTAS MIELAI PASINAUDOJA 
KEIKIAMA SOCIALIZUOTA MEDICINA
Bet priešinasi pensininku nemokamam gydymui, 
stebisi elektrikų unijos pirmininkas James Carey

WASHINGTONAS, D. C. — Tarptautinės elektrikų unijos 
pirmininkas James Carey, pakviestas į senato komitetą, sudarytą 
senų žmonių vargams tirti, pasakė, kad prez. Eisenhoweris gė
dingai pasidavė Amerikos Medikų Draugijos (AMA) ir ligonių 
draudimo kompanijų interesams, pasisakymas prieš atstovo 
Forand .bilių apie nemokamą pensininkų gydymą.

Atstovų rūmų komitetas, ku
ris atmetė Forand bilių, deja, 
yra valdomas demokratų, kaip 
ir visas kongresas. Bet priekai
štų už biliaus atmetimą dau- 
giausiais susilaukė respublikonų 
vyriausybė. Komitetas buvo pa
veiktas Eisenhowerio griežto 
pasisakymo prieš Forand bilių.

Porą dienų anksčiau minėta
me senato “senių reikalų” ko
mitete savo nuomonę išdėstė 
Walter Reuther, automobilių 
darbininkų unijos prezidentas. 
Ir jis gėdino prez. Eisenhowerj 
už atsitraukimą nuo duoto pasi
žadėjimo padėtį sergantiems 
pensininkams.
Nemokamas gydymas 
valdžios žmonėms

James Carey, turėdamas gal
voj prezidento ir kitų valdžios 
bei kongreso narių nemokamą 
(“socializuotą”) gydymą Wal
ter Reed ir kitose pirmaeilėse 
valdžios ligoninėse, tęsė komi
tete savo priekaištus:

“Prezidentas mielai pasinau
doja valstybės medicinos patar
navimu. Jis yra gyvas įrody
mas, kad šitokiu keliu (nemo
kama, valdine medicina) gali
ma suteikti gerą patarnavimą 
ligonims. Bet kodėl preziden
tas mano, kad “socializuota me
dicina” yra geras dalykas jo 
sveikatai, bet kad ir ribotas gy
dymo padengimas per senatvės 
pensijų programą mūsų senie
siems piliečiams — blogas, aš 
negaliu suprasti”.
Svarsto savo projektą

Prieš Reuther, Carey tuoj pa
šoko respublikonų vadas sena
te Dirksen. Jis su Hallecku, res
publikonų vadu atstovų rūmuo
se, apkalbėjo su Eisenhoweriu, 
kad ką nors reikia daryti, kad 
parodytų, jog ir jie negali ra- j 
miai miegoti dėl skurdžios ser
gančių pensininkų padėties.

Jie nutarė paruošti naują pen
sininkų gydymo planą, atskirą 
nuo senatvės pensijos ir parem
tą “laisvu” principu. Vyriau
sybė beje kiek pridėtų, bet pa
vestų sveikatos reikalų tvarky
mą valstybėms. Bet maža vil
ties, kad kongresas dar šioj se
sijoj svarstytų naująjį projek
tą.

Pagal šį projektą pirmąsias 
gydymo išlaidas (berods iki 
$200) padengtų patys, pensinin
kai, o tolesnes turėtų padeng
ti draudimo kompanijos.

Dabartinėj praktikoj elgia
masi priešingai: draudimo kom
panijos padengia pirmąsias ri
botas gydymo išlaidas, bet pa
lieka ligonį jo valiai su toles
nėmis neribotomis išlaidomis, 
kurios dažnai priveda ne tik li
gonį, bet ir jo šeimos narius 
prie bankroto.

—Lenkų studentai nenori pri
klausyti komunistų partijai. Iš 
156,000 Lenkijos studentų ko
munistinei “Darbo partijai” pri
klauso vos 2%. Komunistinei 
jaunimo organizacijai priklau
so tik 6% visų studentų. (E)

Svarsto žydų skundą 
prieš JAV-Arabijos 
žibalo kompąniją

Amerikiečiai padeda arabams
NEW YORKAS. — Arabijos- 

Amerikos žibalo kompanija 
(Aramco), prąlaimėjus bylą val
stybės žemesniajame teisme, 
persiskundė aukščiausiajm teis
mui prieš Amerikos žydų kon
greso kaltinimus, kad kompani
ja diskriminuojanti JAV pilie
čius, žydų tikėjimo, nepriima į 
kompanijos tarnautojus.

žydų kongreso advokatas Shad 
Polier išsireiškė, kad Aramco 
klausimų lapai tarnautojams, 
palyginus su Hitlerio garsiuoju 
Nuernberbo įstatymu prieš žy
dus, esą dar piktesni. Kompa
nija klausinėjanti ne tik tar
nautojų tikybos, bet ir šeimos 
narių bei narių tėvų žydiškumą.

Kompanijos advokatas Ches
ter Bordeau aiškinosi, kad tų 
pačių Saudi Arabijos nuostatų 
prieš žydus turi laikytis JAV 
vyriausybė. Tad ką gali pada
ryti privati kompanija.

Adv. Polier atsakė, kad kom
panija turėtų nors netalkinin
kauti arabams diskriminuojant 
žydus.

Prokurorai norėtų 
klausytis įtariamų 

asmenų telefonu
L i,

Teisėjai atmeta kaltinimus, 
surinktus neteisėtu būdu

NEW YORKAS. — Prokuro
rai gali pagauti, sakysime, šni
pus iš. jų pasikalbėjimo telefo
nu, bet teisėjai jų nebaus, ka
dangi kaltės įrodymas atsiektas 
neteisėtu būdu — klausantis 
privačių pasikalbėjimų telefo
nais.

šeštas prokurorų anądien įs
pėjo, kad teisėjų nusistatymas 
prieš įtariamų nusikaltėlių te
lefoninių pasikalbėjimų klau
symąsi sunkina jau ir taip sun
kų kelią įstatymo saugotojams 
kovoti Amerikoj su nusikalti
mais.

Apylinkės prokuroras Hogan 
pasakojo valstybės tyrinėtojų 
komisijoj, kad jis dėl tos prie
žasties turėjo atsisakyti nuo 
16 svarbių kriminalinių bylų iš
kėlimo teisme.

Apylinkės prokuroras Silver 
iš Brooklyn© turėjęs nutraukti 
bylas 200 kriminalių nusikal
tėlių, kuriuos būtų buvę gali
ma pasiųsti į kalėjimą, jei teis
mai priimtų už teisėtą kaltės 
įrodymo medžiagą užrašytus į 
magnetines juostas nusikaltėlių 
pasikalbėjimus telefonu.

Prokurorai reikalauja kovoti 
visiems teisininkams už pa
keitimą federalinio įstatymo, 
kuris draudžia sekti pasikalbė
jimus telefonais.

VYRIAUSYBE VĖL ĮSAKĖ NEGRAMS 
NEŠIOTIS SU SAVIM PAŽYMĖJIMUS

Dėl ty pasy ir kilo kruvinos riaušes prieš valdžią

CAPETOWN, Pietų Afrikos Unija. — Vyriausybė, nepaisy
dama viso pasaulio protestų ir pasipiktinimo, trečiadienį jvedė 
vėl laikinai suspenduotą įsakymą negrams nešiotis visad su savim 
asmens pažymėjimus-pasus ir paliepė policijai žiūrėti, kad visi 
juodieji gyventojai šio įsakymo laikytųsi.

VOKIETIJA NUSILEIDO EUROPOS
PREKYBOS KARE PRIEŠ ANGLIJĄ
Sutiko atidėti bendrosios rinkas įsteigimą

Izraelio premjeras 
norėtu susitikti su
Nikita Chruščevu

BONA. — Anglijai paspaudus Vokietiją per Ameriką ir Pran- lMaskv0 neduoda atsakymo 
cūziją, pirmosios vyriausybė nutarė atidėti įgyvendinimą nutari- Į 
mo įsteigti liepos 1 dieną bendrą Vakarų Europos prekybos rinką, j 
beveik be muito Europos ekonominės bendruomenės nariams ir .
su padidintais muitais nenariams, kaip Anglijai .b Amerikai.

Dar neseniai Europos ekono
minė bendruomenė, kuriai va
dovauja vokietis prof. Walter 
Hallstein, nutarė šį dalyką įgy
vendinti 18 mėnesių anksčiau, 
negu iš pradžių, buvo planuota, 
tai yra šių .metų liepos 1 dieną. 
Šis nutarimas parodė, kad eko
nominės unijos planai realizuo
jasi griečiau, negu buvo tikėta. 
Bet parodė ir tai, kad prekybos 
karas Vakarų Europos šalyse 
darosi neišvengiamas.

Vakarų Vokietijos vyriausy
bė antradienį nutarė suteikti 
daugiau laiko kaip saviškei, taip 
ir anglų vadovaujamai preky
bos sąjungai, kad galėtų paša
linti iškilusius priešingumus ir 
nuraminti pirmoj eilėj Angli
jos opoziciją. Bet Bonos vyriau
sybė pakartojo, kas minėtas su
sitarimas įsteigti bendrą pre
kybos rinką galios ir toliau.

Bendrojoj rinkoj dalyvaus še
šios Europos ekonominės ben
druomenės valstybės: Vokietija, 
Prancūzija, Italija, Olandija, 
Belgija ir Luksemburgas.

Anglijos sukurtai laisvosios 
prekybos sąjungai priklauso: 
Anglija, Danija, Norvegija, Au
strija, Šveicarija, Švedija ir Por
tugalija. Keturios iš jų yra 
Šiaurės Atlanto sutarties orga
nizacijos (Nato) nariai. Užvi
ręs prekybos karas apardytų Na
to vieningumą.
Pašaliniams muitai didesni

Anos 6 valstybės susitarė 
vienodinti muitus prekėms,
rias įgabens iš pašalinių valsty
bių. Muitai suksis aplink 20%. 
Vokietija, Olandija ima iš Ame
rikos ir kitų šalių mažesnius 
muitus, dėlto juos turės pakel
ti. Kitos ekonominės bendruo
menės šalys ima muitus dides
nius, ir turės juos sumažinti su 
nuostoliais.

Bet jos tikisi nuostolius iš
lyginti iš savitarpinės prekybos, 
einant palaipsniui prie muitų pa
naikinimo. Anglai apskaičiuo
ja, kad jie iš tokio Vakarų Eu
ropos susitvarkymo turės per 
metus $500 mil. nuostolių.

Vėliausios Žinios
♦ Vokietijos kancleris Ade- 

naueris ir V. Berlyno burmis
tras Brandt turėjo trijų dienų 
pasitarimą Adenaueris pasakė, 
kad plebiscitas, kurio klausi
mą jis pajudino Amerikoj, yra 
berlyniečių reikalas. Burmis
tras, kaip ir Vakarų sąjunginin
kai, nepritaria plebiscitui, gy
ventojų atsiklausimui, kaip jie 
nori būti valdomi, kol bus suvie
nyta Vokietija.

♦ Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle, anglų minioms džiūgau
jant, nuvyko aplankyti Winston 
Chruchill, su kuriuo turėjo ka
ro metu daug reikalų, daug ir 
ginčų.

♦ Indijos parlamento 60 na-

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė deda vįsas pastagas su
organizuoti premjero Ben Gu
rion susitikimą su Chruščevu, 
bet pastarasis neduoda jokio at
sakymo.

Dalykas buvo apkalbėtas par- 
.lamente, kur prenijero pava
duotojas Eshkol, finansų minis- 
teris, patvirtino, kad Ben-Gu- 
rion jau prieš 4 mėnesius įtei
kė Sovietų ambasadoriui Bodro- 
vui laišką, adresuotą Chrušče- 
vui, su pasiūlymu susitikti 
ryboms, kur ir kada jam 
togiausia.
Nikita: “Aš nieko nežinau”

de-
pa-

Esant Chruščevui Prancūzijoj 
vienas iš korespondentų iškėlė 
šį- klausimą. Chruščevas atsa
kė, kad jis nera gavęs jokio kvie
timo susitikti su Ben-Gurionu.

Kai Ben-Gurion grįžo iš ke
lionės po Ameriką ir Europą, jis

rių iš opozicinių grupių įteikė paklausė aerodrome SSSR am- 
premjerui Nehru reikalavimą, basadorių Bodrov, ką Krem- 
kad jis per derybas su Chou En liaus valdžia mano apie jo pa
dai neišsižadėtų nė pėdos Indi- ’ siūlymą. Bodrov atsakė, kad 

i,----------------------------”g negavo jokio atsakymo, bet
artimiausioj ateity dalyką ištirs. 
Tai buvo kovo 24 dieną.

Bodrovui nieko neištyrus, iz- 
■raelio ambasadorius Maskvoje 
Harel gavo savo vyriausybės nu
rodymą nuvykti į Kremliaus už
sienio reikalų ministeriją ir pa
siteirauti, ką Chruščevas mano 
apie susitikimą.

su- 
ku-

jos žemės komunistinės Kinijos 
naudai. Jie be to pareikalavo, 
kad Nehru neruoštų jokio iškil
mingo sutikimo Peipingo prem
jerui ir nekurstytų žmonių ro- Į 
dyti šiam grobikui draugišku
mą.

♦ Iš Ontario meno galerijos 
Toronte pavogta garsių daili
ninkų 10 paveikslų, vertų $90,- 
000.

♦ Naujasis Chicagos polici
jos viršininkas Orlando Wilson' 
išgavo iš policijos komisijos su- j 
tikimą, kad jam būtų sumokėta 
$60,000, jei jis būtų pašalintas 
anksčiau, negu baigsis sudaryta 
3 metų tarnybos sutartis. Jam 
žuvus, miestas išmokėtų šei
mai $90,000 gyvybės draudimo.

Lietuvos pramonės 

gaminiai į 43 šalis

d.Vilniaus radijas kovo 10 
pranešė, kad Lietuvos pramonės 

! gaminiai šiuo metu eksportuo
jami net į 43 įvairius kraštus, 
i (Deja, iš to eksporto Lietuvai 

„ . . , 'ne tokia nauda, kaip Maskvai,Pabėgo anglikonų vyskupas saskaita vįsas ekgportas
JOHANNESBURGAS, Pietų Įvyksta. Maskva nustato ir kie- 

Afrika. -----  Valdžios rasistinės ikius ir kainas visų Lietuvoje pa-
politikos priešininkas angliko-' gaminimų eksportinių prekių. O 
nų vyskupas Dr. Ambrose Ree- jei kuri nors įmonė dėl kurių 
ves pabėgo į Swazilanda, anglų nors priežasčių neišpildo Mas- 
protektoriatą. Ten jis pabus, .kvos nustatyto plano, atsakin- 
kol įsitikins, ar jis gali saugiaiJL . gieji įmonės ar gamybos vado-
grįžti atgal. Vyskupas patyrė, I vai yra — baudžiami, apie ką 
’ ' ~................ ’* " ’'.ją ne kartą yra buvę pranešta

i Vilniaus “Tiesoje”). (E)
kad Pietų Afrikos policija nori 
jį areštuoti.

J. Kennedy populerus 
Wisconsin valstybėj

Neblogai pasirodė ir Humphrey
MIWAUKEE, Wis. — Pirmi

niuose balsavimuose Wisconsino 
valstybėje demokratų partijos 
varžovai į prezidentinius kan
didatus sen. John Kennedy ga
vo 55% balsų, laimėjo 6 apskri
tyse iš 10 ir turės konvencijoje 
20 balsų iš 30 Wisconsino dele
gatų.

Jo varžovas sen. Humphrey, 
kad ir nustumtas į antrą vietą, 
bet pasirodė geriau, negu pra
našavo viešosios opinijos tyri
nėtojai.
Religija turi įtakos

Politikai mėgsta kalbėti, kad 
Amerikoj religija nebeturi įta
kos rinkimams. O susirinkę 
slaptiems strateginiams posė
džiams, gal ves, aišku, reališ- 
kiau. Wisconsino pirminiai bal
savimai parodė, kad nemaža res
publikonų katalikų, pakeitė par
tiją į religiją. Užuot balsavę 
už Nixona, daugis iš jų atidavė 
balsus bendratikiui Kennedy.

Sen. Humphrey laimėjo ap
skrityse, kur daugiausia gyve
na ūkininkai to pat tikėjimo, 
kąip ir jis — protestantai.

Kennedy gavo 478,118 balsų, 
Humphrey 372,034 ir Nixonas, 
vienintelis respublikonų kandi
datas, gavo 341,463 balsus, Ni
xonas, neturėdamas varžovų, 
nevažinėjo su kalbomis po šia 
valstybe, kaip kad aktyviai darė 
demokratų varžovai — Ken
nedy su Humphrey, paklodami 
tam reikalui pusę milijono dole
rių.

Negras - popiežium, 
žydas - prezidentu
NEW YORKAS. — Kun. John 

Sheerin, “Catholic World” re
daktorius pranašavo Fordhamo 
universiteto jubiliejinėse pamal
dose, kad Dievo duotu laiku ka
talikų bažnyčia turės negrą už 
popiežių. Katalikų bažnyčia 
esanti akla spalvoms, ji neskiria 
vienos rasės nuo kitos.

Jis turėjo galvoj tolimą atei
tį. Artimojoj ateity būtų, sun
ku įsivaizduoti, kad popiežium 
būtų išrinktas kardinolas iš 
Amerikos. Paprastai popiežiai 
rengami iš italų dvasiškių, ka
dangi katalikų bažnyčia nėra 
akla politikai.

Teoriškai rasė ar tikėjimas 
nėra kliūtim pasidaryti Ame
rikos prezidentu, bet taip klos
tėsi Amerikos istoriją, kad visi 
prezidentai buvo baltieji ir pro
testantai.

Kongreso narys Chester Bow
les (dem., Conn.) anądien pra
našavo televizijos programoje, 
kad amerikiečiai jau taip politiš
kai subrendo, kad prezidentu 
gali būti išrinktas ir katalikas, 
ir žydas. Bowles remia Ken
nedy, kataliko, kandidatūrą.

Pasų įvedimas juodaodžiams 
yra viena iš daugelio žymių ra
sistinės politikos (aparteido), 
kurią veda baltųjų (mažumos) 
valdžią Pietų Afrikos Unijoje 
ir kurią sugriežtino 1948 me
tais, laimėjus rinkimus nacio
nalistų partijai.

Ųžpereitą savaitę juodieji af
rikiečiai pajudėjo masiškai į ko
vą prieš pasų santvarką. Val
džia, užuot demonstrantus sklai
džiusi ašarinėmis dujomis, van
dens švirkštais, įsakė naudoti' 
ginklą. 72 negrai buvo nukauti, 
200 sužeisti.

Pasų prievolės įsakymą laiki
nai atšaukus, padrasėjo negrų 
kovotojai, manydami, kad baltų
jų valdžia pradės mažinti per
sekiojimus. Afrikos, Azijos val
stybės iškėlė JT Saugumo Ta
ryboj skundą prieš Pietų Afri
ką. Buvo priimta vienbalsiai re
zoliucija (Anglijai, Prancūzijai 
nuo balsavimo susilaikius), ku
ria pareikalauta sustabdyti ne
grų persekiojimus, ir pavesta 
gen. sekretoriui Hammarskjol- 
dui užvesti tuo reikalu derybas 
su Pietų Afrika.

Bet visos šios priemonės na
mie ir plačiame pasaulyje ne
suminkštino kieto P. Afrikos 
Unijos vyriausybės nusistaty
mo.
Badas sulaužė streiką

Per pastarąsias 2' savaites ne
grų vadai stengėsi prispausti 
valdžią streiku. Tai šen, tai ten 
vyko tolesni kruvini susirėmi
mai, darbininkams nukenčiant 
ir nuo policijos ir nuo saviškių, 
kovojančių irgi gana griežtai su 
streiklaužiais.

Bet antradienį streikas buvo 
galutinai palaužtas1. Trečiadie
nį iš 40,000 negrų darbininkų 
Capetown mieste tik 4,000 ne
buvo darbe. Vėl prasidėjo sta
tybos namai, ligoninės, kepyk
los dirba, normaliai. Kariuome
nė dar *saugo miestus nuo naujų 
demonstrantų invazijų iš apy
linkių, nors ir mato, kad negrų 
kovingumas susilnėjo.

Cape valstybės prekybos rū
mų pirmininkas Regnier su pa
sididžiavimu pareiškė, kad ne 
policijos bizūnai, bet badas pri
vertė negrus grįžti į darbą.- Iš 
15 mil. gyventojų baltųjų Pietų 
Afrikoj tėra tik kokie 3, mili
jonai.

Kauno HES apsaugosianti 
miestą nuo potvynio

Vadinamoje “Kauno jūroje” 
prie HES jėgainės dabar esą su
kaupta apie 113 milijonų kb, 
vandens, bet joje numatyta apie 
462 mil. kbm. Šio pavasario po
tvynio metu reikiamas kiekis 
būsiąs papildytas. Jei pasirody
sią reikalinga, dar prieš potvy
nį iš “Kauno jūros” bus nuleis
tas tam tikras vandens kiekis. 
Įvairiai įrengti taip, kad ir po
tvynio metu galima praleisti 
daugiau vandens ir ledų. Vis 
dėlto kauniečiams bus įdomu 
įsitikinti, ar tikrai naujieji įren
gimai apsaugos juos nuo negeis
tinų potvynio paseku. (E)
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CICERO ' Karas su plėšikais
Kimbarkas laimėjo didele 
balsų dauguma

Respublikonai buvo išrinkti 
balandžio 5 dienos rinkimuose 
į visus Cicero miestelio pos
tus, nugalėdami demokratus 
maždaug dvigubus balsų skai
čiumi. Cicero administracija 
yra respublikonų rankose per 
16 metų.

Jerry. Justin, buvęs miestelio 
klerkas, išrinktas Cicero pre
zidentu 18.877 balsais prieš de
mokrate barold Jaegerį, gavu
si 8,526 balsus.

Miestelio asesorium perrink
tas Jonas F. Kimbarkas 18,126 
balsais.

A. T V ER A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7 1941

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Didžiausias rakandų pasirinkimas. 

Išparduodamas su didele nuolaida.

2 dalių Parlor setas po ........... $88.00
3 dalių Sectional pigiai, apie $148.00
Studio Couches nuo ............... $48.00
Lounge kėdės po $19.00 ir brangiau.
~~----- ‘ ■ $18.00

$88.00
Spyruokliniai matracai po...... 1
3 dalių Miegamas setas už ....
4 dalių Miegamasis už ...J:.....
5 daliu virtuvės setas nuo.......
7...............................

! Antradienį suimtas Herbert 
J Kalnišky, 17 melų, kurs nakti
mis važinėdamas dviračiu už
puldinėdavo moteris, atimda
mas joms rankinukus Chicagos 
mieste. KaHusky išdavė ir savo 
; ėbra, 15 metų berną, kurs jau 
yra 6 pėdų ir sveria 195 svarus. 
Vienas buvęs Marshal High, ki
tas Kclvyn Park High mokyklų 
mokiniai.

Taip pat antradienį buvo su
imti Robert De Cook, 30 metų, 
William Lo-Sasso, 20 metų ir 
George Gillett, 49 metų, padarę 
apie 90 vagysčių Chicagos šiau
rinėje miesto dalyje ir išplėšę 
turto už 50,000 dolerių. De 
Cook buvo suimtas su visais 
plėšikavimų instrumentais ir 
prisipažino padaręs 41 plėšimą.

Du ginkluoti plėšikai • antra
dienį apiplėšė Public Finance 
kompaniją, 6 E. Randolph St. 
miesto centre, priversdami sep
tynis tarnautojus ir klientus at
sigulti ant grindų ir pasigrob
dami $1,089 pinigais.

Policija įtemptai gaudo pen- 
ų banditų gaują, padariusių 

apie tris tuzinus plėšimų ir iš
plėšusių daugiau kaip $30,000 
paskutinėmis savaitėmis. Pra
ėjusį sekmadienį jie peršovė 
Prairie stoties policininką Mack 
Green. Policija perspėjo, kad 
banditai yra ginkluoti revolve
riu, pistaletu ir šautuvu. Plės
dami jie turi savo strategiją: 
vienas saugo gatvę, antras pasi
lieka automobilyje, o trys su 
ginklais eina plėšti.

D. Kuraičio viešnagė 
Kalifornijoje

Kaip žinoma, šiemet Daina
vai sukanka 15 melų nuo jos 
įsikūrimo Vokietijoje ir 10 me
tų nuo jos veiklos pradžios 
Amerikoje. Taigi šiais sukaktu
viniais metais dainaviečiai nori 
pasispausti ir išvystyti savo 
veiklą pilnoje platumoje. To
dėl mes ir laukiame Dainavos 
ansamblio tolimesnių žygių!

E. š.

MASKVAI NEPATINKA
POLITINIS PASYVUMAS

PABALTYJE

DAINAVA
PAKARTOS SAVO

“VESTUVES”
Prieš nepilnus 3 mėnesius 

Dainavos meno ansamblis Chi
cago j e buvo parodęs J. Ignato- 
nio trijų veiksmų veikalo “Ves
tuvės” premjerą. Ja buvo toks 
didelis susidomėjimas, jog dar 
dvi savaites prieš spektaklį visi 
bilietai buvo išparduoti. Dai
navos vadovybė buvo raginama 
veikalą kartoti, kad galėtų jį pa
matyti visi negalėjusieji patek
ti į pirmąjį spektaklį.

Tačiau greitai pakartoti ne
suskubta, nes išvyka į Detroitą, 
dalyvavimas Vasario 16,-sioss 
minėjime Chicagoje išsėmė dai- 
naviečių jėgas. O be to, buvo 
norima veikalą šiek tiek patai
syti, nes jo pirmoji versija pra
šėsi kai kurių, nors ir nežymių, 
pakeitimų.

pagaliau buvo nuspręsta fouv0 perkelti iš gestapo kalėji- 
!mo į sovietinius kalėjimus ir 
priverstinio darbo stovyklas. — 
Kitas suomių laikraštis, “Uusi 
Suomi” plačiai aprašė Armonų 
šeimos likimą ir Armonienės at
vykimą iš Sov. Sąjungos į Ame
riką. Paminėtina, kad apie Ar
monų šeimos likimą rašė (daž
nai su nuotraukom) daugelis 
Europos laikraščių. (E) |

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
SUOMIŲ SPAUDA

LIETUVIŠKOM TEMOM
14“Helsingin Sanomat” kovo 

d. davė straipsnį (su nuotrau
ka) apie mirusį Sibiro depor
tacijoje buv. Klaipėdos krašto 
direktorijos p-ką Endrių Bor- 
chertą. Pažymimas -diktatūri
nių režimų žiaurumą^ — kalino 
Borchertą ir naciai ir bolševi
kai.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLINYČIA !

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 j

Laidotuvių Direktoriai

LOVEIKIS
KV1ETKININKAS

Gėiės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Po skaudaus likiminio smū
gio — netekęs žmonos, kuri ne
senai buvo palaidota Čikagoje, 
plačiai lietuvių visuomenėje ži
nomas biznierius, veikėjas ir 
keliauninkas Dan Kuraitis bu
vo atvykęs į Kaliforniją.,’ kad 
čia galėtų kiek atsigauti ir pa
ilsėti. Apsistojo pas brolio duk
rą, kuri ištekėjusi už litografo 
Pauliukaičio. Įsikūrę netoli Los 
Angeles — Alhambroj, gražiai 
susitvarkę, gyvena pasiturin
čiai. Važiuodamas į Los Ange
les, D. Kuraitis turėjo galvoje 
ne tik savo artimuosius, liet ir 
platesniąją visuomenę ir dėl to 
atvažiavo ne tuščiomis — atsi
vežė savo suktų filmų, iš ke
lionių po platųjį pasaulį.

Praėjusį sekmadienį, balan
džio 3 d., parapijos salėje D. 
Kuraitis dalį atsivežtų filmų 
pademonstravo' Los Angeles lie
tuviams, kurie gausokai (ne
žiūrint labai karštos dienos) pri
pildė salę ir filmoms skyrė di
delį dėmesį.

Tos pačios dienos vakare D. 
; Kuraičio prieteliai Ch. Lukšis 
! su ponia savo puošnioje ir iš-, 
;taigingoje, ispanų stiliaus, re
zidencijoje Santa Monikoje, D. 
Kuraičiui pagei'bti surengė šau
nų pobūvį, kuriame, be čikagiŠ- 
kio svečio- ir jo artimųjų, ponų 
Pauliukaičių, dalyvavo visa eilė 
kviestinių svečių: prof. M. Bir
žiška, dr. P. V. Raulinaitis, muz. 
Br. Budri ūnas, vietinio Altos 
skyriaus pirmininkas A. Rauli- 

, naitis, su ponia, toliau Budgi- 
nai, Žymantai, Railai, Bertu- 
liai, Bakūnai, Alg. Gustaitis ir 
visa eilė kitų.

Pobūvio metu D. Kuraitis pa
pasakojo kai kurių įspūdžių iš 
savo kelionių po Europą ir ypa-

• čiai Sovietų Rusiją ir apie be- 
sirengimą neužilgo vykti į Lie
tuvą — Vilniun. Svečiui buvo 
pareikšta ne tik užuojautos dėl 
žmonos mirties, bet taip pat la
bai teigiamai įvertinta, jo vi
suomeninė veikla ir kelionės. 
Savo kalbose C. Lukšis, Br. Rai
la, A. Gustaitis, inž. Br. Budgi- 
nas ir kiti labai šiltais žodžiais 
iškėlė D. Kuraičio asmenį, ku
riam po visų kalbų buvo sudai
nuota valio, valio — ilgiausių 
metų — valio. D. Kuraitis, šiaip 
jau iš viso labai švelnaus bū
do, matomai, buvo sujaudintas, 
tokiu nuoširdžiu jo priėmimu, 
savo trumpame padėkos žody
je, tarpe kita ko pasakė, kad 
kaip lietuvis esąs laimingas, 
kad tuo, kuo prisideda — gali 
padėti lietuviškam reikalui.

Prie ponios Lukšienės paruoš
to labai gausių vaišių stalo, ne
aplenkiant ir baro, svečiai besi
dalindami matytų D. Kuraičio 
filmų ir kelionių patirties įspū
džiais — svetinguose Lukšių

I namuose užbuvo iki vėlyvo vi-
I dunakčio.
i Malonusis svečias D. Kurai- 
' tiš, keliaudamas per pasaulį 
;daug yra įgijęs draugų. Ne pįr- 
Imą kartą jis vieši čia ir Kalifor
nijoje, ir nemažai draugų jis 

I čia jau turi. Bet galiu užtik
rinti mieląjį svečią, šį ketvir- 
.tadienį jau grįžusį Čikagon, kad 
i po šio apsilankymo Los Ange
les, jo čia jau ir taip gausus 
prietelių būrys — dar žymiai 
padidėjo.

“Naujienų” dėka -D. Kuraitį 
pažįstame kaip keliauninkų, ku
ris kelionių malonumais ar var- I

Mažos tautos visuomenininkai MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpubfie T-8GOT.“Vestuves” kartoti balandžio i 
mėn. 24 d. ir šiai datai daina
viečiai visomis jėgomis ruošiasi. 
Kiek nuobodus pirmasis veiks
mas yra apkarpytas, treciame 
veiksme šis tas pridėtą, jų tar
pe ir viena daina. O ir seni da
lykai bandomi naujai interpre
tuoti, nes tobulybei ribų juk ne
bėra.

Vėl du kartus savaitėje ręn- 
kasi dainaviečiai į savo nuola
tinę repeticijų vietą — Holly- 
woodo svetainę, kur skamba jų 
dainos ir tautinių šokių muzi
kos garsai. Čia apie 60 jauni
mo sudaro tokį triukšmą, kuris 
net ir už 5 gatvių girdisi. Tas, 
žinoma, daroma ne bereikalo, 
nes pasirodyti tūkstantinei pu
blikai nėra juokų darbas.

4 Clucagos vietose jau yra 
platinami bilietai į šį Dainavos, 
“Vestuvių” pakartojimą, žmo
nės skuba jais apsirūpinti, nes 
bijosi, kad ir vėl jų nepritrūktų. 
“Skalsos” krautuvėje Marquet
te parke, “Royal Blue” krautu
vėje Brighton parke, “Dainos” 
TV parduotuvėje Bridgeport ir 
Štangenbergo prekyboje Cice
ro j e lietuviai jierkasi sau bilie
tus ir laukia ^balandžio mėn. 
24 d. 3 vai. p. p., kada Marijos 
aukšt. mokyklos salėje pakils 
“Vestuvių” veikalo uždanga.

Po šio palęąrtojimo Chicago- 
je, dainaviečiai vėl leisis į ke
lionę ir gegužės mėn. 7 d. links
mins Clevelando lietuvius. To 
mėnesio pabaigoje yra galvo
jama važiuoti į Hamiltoną ir 
.Torontą, tačiau 
masi dėl sąsygų 
lietuviais.

Šiuo metu be 
naujinimo, dainaviečiai mokosi j 
velykinių giesmių, kurias kas ’ 
metai gieda šv. Kryžiaus baž-. 
nyčioje. Taip pat ir Clevelan- ! 
de jie yra pakviesti pagiedoti 
tenykščiams lietuviams. Be to, j 
dar rengia nauju lietuviškų dai- Į 
nų savo repertuarui praturtinti. | 
Po “Vestuvių” pastatymo jie j 
žada pradėti repetuoti vieną j 
kantatą, kurios vardo šiuo me
tu viešumoje dar neskelbiama.

SPEKULIACIJA
Viena jnaža mergaitė man

dagiai paprašė vokiečių drama
turgą Gerhart Hauptnjaną pa
rašyti jai dvi autogramas, Ra
šytojas susidomėjęs paklausė: 
“Kam, tau, mažytė, dviejų pa
rašų ?”

—. Mat, už du Hauptmanu aš 
gaunu vieną. Willy Fritch (bu
vęs žymus vokiečių filmų akto- 1 
rius).

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
T-L: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

‘“Nordsee-Zeitung” atspaus
dino savo Maskvos koresponden- 

§7 00 Ito Prane^m^» kad Kremlius esąs 
j nepatenkintas politiniu pasyvu- 

$59.00 mu Lietuvoje ir kituose Pabal- 
$199.00 ti j o kraštuose. Pabrėžiama,

refridžerato- ! kad daugiau kaip 400 kolcho- 
J įzų iki šiol nėra nei mažiausios 
. $68.00; partinės organizacijos. Ateisti- 

$68.00 nė propaganda esanti silpna.

$118.00 ■ 
. $88.00 j 

$9.00 ir brangiau; 
A ......... $24.00!

daliu virtuvės setas vertės
$99.00 už ..........................

dalių valgomo kambario se
tas už ...

kūb. pėdų
rius už ..............................   ,....

Wringer Washers - Skalbiamos 
mašinos už ................  "

Dulkių valytuvai - Elektr........ .t $19.00
21 colio Televizijos setai po... '
21 colio Telev. setai, origina

liame supakavime ...........
17 colio T. V........................ .
Radijai nuo ...!....
Stereo. Fonografai už ...........

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Pasirinkimas geriausių išdirbysčių j 
rakandų, kokių yra Amerikoje " 1 

prieinamomis kainomis.

9

8

(K)

UŽUOMARŠA
i Vienas prancūzų rašytojas 
kiek buvo išsiblaškęs, kad atli
kęs vieną darbą nebeatsiminda- 

į vo kaip pradėjęs antrą. Sykį jis 
RCA laisninota^ Televizija I960 metų,' nuėjo aplankyti savo vieną ge- 

' rą draugą ir laukęs nesulaukęs 
įleidžiant, buvo pradėjęs pyk- 

j ti, manydamas, kad draugas bus 
jo vizitą pamiršęs. Tik dar kiek 
palaukęs atsiminė, kad prieš 
trejetą dienų pats padėjo savo 
mirusį draugą nunešti į kąpi-

vertės $245.00 už $145.00.
Atdara Pirmad. ir Ketvirtad vakarais 

iki 9 vai.
Auksinis skyrius sekmadieniais 

uždarytas.
Budriko lietuviška radijo programa 

iš stoties WHFC, 1450 kil. Sekmadie
niais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street Atstovas V. Doha

-y.r- is ron IR
(ftaujfdideii f "fa/ -pajausi'fauskwo Mi^Ą

■ mefcįpakįnmas -d^uwajiniiKfas ncifomavicMa

’UCZAS NAUJOKAITIS

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,090-00

Duodame paskolas už namus mn vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.
LAfayette 3-8-248

t Sekretorius CHARLES ZEKAS
Vndos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

,'tadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

dar yra taria
si! tų vietovių

Susirinkimu ir parengimų
P R ANE š IM AI

— Brighton Parko Motery klubo j 
susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, ba-! 
landžio 7 dieną, 7:30 vai. vakaro, 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman. Narės, nesumokėjusios 1960 
metų mokesčių, privalo užsimokėti 
šiame susirinkime. Prašome visas 
šiandien atvykti.

Adeia Burbienė, Pirmininkė i

— Amalgameity unijos 269 lokalo ' 
susirinkimas Įvyks balandžio 8 d. 6:30 
vdl. vakaro Unijos trobesyje, 333 S. 
Ashland Avė.. Valdyba

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

“Vestuvių” ai-

gaiš negyvena “tik sau”. I). Ku
raitis “Naujienų” puslapiuose 
jau daug kartų su skaitytojais 
yra dalinęsis kelionių įspūdžiais. 
Nesistebėsime ir su malonumu 
skaitysime, jei neužilgo “Nau
jienose” pastebėsime jo įspū
džius ir iš paskutinės viešnagės 
Kalifornijoje. VI. Bakūnas

ALEXANDER WOJCEKOWSKI 
1104 No. 17 Avė., 
Melrose Park, III.

Mirė 1960 m. balandžio 4 
7:55 vėl. vakaro, sulaukęs __ 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: seserėčios 

Wanda Jurewicz, vyras Stan
ley, Stella Lapinski ir Julia 
Gesto, jos vyras Joseph ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

‘ Priklausė St. Johns Lithua
nian^ Society in Melrose'Park.

Kūnas pašarvotas Bormann 
Funeral Home, 16 & Chicago 

• Ave., Melrose Pk., HI.
Penktadienį, balandžio 8 die

ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Our Lady of 
Mount Carmel parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Mount Carmel 
kapinėse.

Visi a. a. Alexander Wojce- 
kowski giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserėčios, giminės.

Laidotuvių Direktorius Bor
mann Funeral Home. Telef. 
FI 4-0714.

Koplyčios visose miesto dalyse
d„ ■
95

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

A. A.

ONA VIRBICKAS - PETRAITIS
Gyv. 3149 So. Halsted St.

Mirė 1959 metų balandžio 7 dieną, sulaukusi pusėsv amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Putviržių parap., Užubalių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidota 1959 m. balandžio 10 d. Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Ona Zaksas, Lilian McWilliams su 

šeimomis ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Mes Tavęs. Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 

pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tabūna Tau lengva ši žemelė. >

Nuliūdę lieka:
Dukterys ir kiti giminės.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2,228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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AURORA, ill.
Tretieji veiklos metai

Auroros L. B. apylinkė 
dėjo trečiuosius savo 
metus, šiuo metu ji plečiasi pa- į 
gal Fox River Valley ir tikima- i 
si, kad greitu laiku galės apim
ti visus lietuvius, gyvenančius 
aplinkiniuose miesteliuose. Su
šauktame susirinkime kovo 
mėn. 26 d. Auroroje buvo iš
rinkta nauja apylinkės v-ba. Pa
didėjus narių skaičiui, susirin
kimas nutarė padidinti v-bą ir 
išrinko du narius rūpintis vien 
kultūriniais reikalais. Apylin- ' 
kei vadovauti išrinktas vet. gyd. ■ 
J. Gliaudelis. Naujais nariais 1 
įstojo, anksčiau priklausę cen- j 
trui, p. inž. K. Germanas ir į 
p. p. Kutkai. Peržvelgta praei-' 
tų metų veikla, finansinis a-kės 
stovis, diskutuota galimybės 
kaip daugiau galima būtų pra-! 
plėsti lietuvybės ugdymą bei 
propagavimą; prijungti ir pa
pildyti jos eiles ir tomis lietu
vių šeimomis, kurios gyvena 
tarp Jolliet ir Elgin.

Susirinkimas praėjo darbš
čioje ir šeimyniškoje nuotaiko
je p. p. Vizgirdų namuose ir po 
to susirinkusieji buvo ponių pa-; 
vaišinti. C. šilaitis

pra- i 
veiklos į

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa- 
vybių savininkų, biznierių) mokesčių 
"blankas.

Į • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

i PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo f yto iki 9 vai. vakaro, Įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius. M
25 METU PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS .V

TEISIU LYGYTI

.■ ***<ats '
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HSiratėjantis ūkis šiaurės Michigan©
Dunkienė apleido svetingąją sodybą prie KedrŲ upes

t

TINITJED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Levi B. Anchette, kuris turi farms netoli Kankakee (III.), laiko keturius ėriukus. Tai retas 

atsitikimas, kad susyk gimtu keturi ėriukai. >

i Sena pora1 sėdi prie stalo ką 
tik po pusryčių. Senis laikraštį 
skaito, senė senį bara. Staiga 
senis pašoksta ir rodydamas i 
laikraštį džiugiai sušunka: 
“štai, Metilda, parašyta, kad mo
terys turi su vyrais lygias tei
ses. Tad liaukis būti tironas!

INCOME

TAX
SERVICE.

Buttonless

Nekrologas vakarykščiai pa-1 tamarakų, tujų, kiparisų ir ke- 
skelbė juodai įrėmuotą žinią, kad drų miškuose; pradžioje 84 ak- 
balandžio 5 dieną (nekrologe rai, vėliau daugiau negu 300 ir 
klaidingai parašyta “kovo 5 d.”),

Heidelberge jau kuris laikas į tai yra praėjusį antradienį, mi- 
leidžiama serija 
Geschichte Preussens”. Tų Prū
sijos istorijos studijų išėjo ne
seniai 5-sis tomas:' Hertwig 
Notbohm, “Das evangelische 
Kirchen- und Schulwessen in 
Ostpreussen waehrend der Re
gierung Friedrich des Grossen” 
(Evangeliškųjų bažnyčių ir mo
kyklų reikalai Rytprūsiuose 
Friedricho Didžiojo valdymo 
laikais). 220 puslapių knygoje 
yra surinkta duomenų iš Prūsi
jos valstybinio archyvo ir kitų 
šaltinių. (E)

Istoriniai duomenys iš 

Prūsy Lietuvos praeities

4 30/ EARNING
Az/o ON prepaid

/W SAVINGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH $500.00 OR MORE

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, HI. 

Tel. Bishop 2-1397
HOURS: MONDAY 9 to a 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 te 1 
WEDNESDAY CLOSED

‘Studien zur rė Barbara Dunkus, Cedar Ri- 
iver, Michigan, .gimusi ir užau- 
Įgusi Papilėje, Lietuvoje, ir su
jaukusi 84 metus amžiaus.
■ ši gedulinga žinia bus sujau
dinusi daugelį — daugelį chica- 
giečių, nes per ištisą gentkartę 

Į iš Chicagos keliai ir takeliai bu- 
jvo suvažinėti — numinti lietu- 
jvių jaunimui ir senimui į šiau- 
! rę betraukiant, sveikų atosto
gų, linksmų savaitgalių ir šiaip 
malonių iškylų . bevažiuojant. 
Kurgi kitur, jei ne į Dunkų ūkį, 
“Duncas Farm”, kaip aiški iš
kaba kitapus Kedrų upės tilto 
ir šiandien teberodo, kuriuo ke
liu pasukti į svetingąją ir neap
sakomai vaišingą lietuvišką — 
žemaitišką sodybą.

Barbora Dunkienė buvo bene 
paskutinė lietuvių pionierių, pa
frontės moterų (frontier svvo- 
men), paskutinė tos garsios, ro
mantiškos ir garbingos gady
nės, kada moterys — žmonos, 
sužadėtinės ir pažadėtinės iš 
senojo krašto, iš gimtosios tė
vynės Europoje, lyg magneto 
traukiamos keliavo į Tolimuo
sius Vakarus, pas savąjį, vyrą 
ar bernelį, esamą ar būsimą gy
venimo dalios dalyvį, su juo 
drauge plėšimų plėšti, dirvonų 
arti, civilizacijos į dykumas plės
ti ir gamtos dėsnio pildyti — 
aukite, veiskitės ir pripildyki
te žemę... 1

Dunkų ūkis buvo prie Kedrų 
upės, Michigano ežero pakraš
tyje, gražiuose eglių, balzamų,PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MIDLAND
Savings and Loan Association

w4caffi(.

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August Saldukas, Prezidentas

' SASK AITU 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. - apdrausta 
Federalinėje Draudimo ištaigoje.

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

CRAN
SAVINGS AND
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 34083
Nemokamai vįeta automobiliams

A INWESTMENT
■f z ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
—12:00 dienos. Terečiadieniais uždaryta.

j

kita tiek nuomojamos. Dunkų 
— Juozo ir Barboros — ūkis, 
pradėtas keturiomis (jo paties 
it jo žmonos) rankomis, per 
daugiau kaip pusę šimto metų 
buvo prisipildęs derlingų lau
kų, vešliausių daržų, rinktinės 
bandos, puikių arklių ir gyvulių 
ir pastatų-budinkų, lygiai tokių 
ir taip pat, kokie ij* kaip būda
vo senojoje tėvynėje aplink Pa
pilę — Borboros tėviškę ir Kur
šėnus — Juozo Dunkaus tėviš
kę.

Prie gyvenimo pilnumo ir pa
laimos, Dunkaus ūkis dar bu
vo pripildytas jaunų mergai
čių — keturių dukterų, Elzikės, 
Marikės, Jozefinos ir Viktorijos 
linksmo krykštavimo, ir aplin
kiniai miškai skambėjo nuo lie
tuviškų dainų, sutartine ar cho
ru dainuojant, kai vasaros, mė
nesiais kas savaitgalį čia suva
žiuodavo būrys lietuvių iš Chi
cagos ir kitur. Dunkų ūkis nie
kuomet nebuvo nei viešbutis, nei 
motelis, nei nakvynės namas, bet 
jis visuomet buvo svetingiausias 
lietuviškas-žemaitiškas namas 
visoje Jungtinių Amerikos Val
stybių šiaurėje, kur kas vasarą 
iš pietų traukė visi, kuriuos 
Šiaurė šaukė, ir visi būdavo nuo
širdžiai lietuviškai ir svetingai 
priimami, kaip savo šeimos na
riai!

Trumpai pakartojant velionės 
Barboros chronologiją, vyrui 
prieš daugiau kaip pusė šimto 
metų išvykus į Ameriką aukso 
pasikasti, jo tuomet dar visai 
jauna Barbora pasiliko Žemai
tijoje apie Papilę-Kuršėnus, su 
dviem dukrelėmis, Elzike ir 
Marike, žinoma, nepaisant, kibk 
Juozas Dunkus plėšėsi, aukso 
kalno jis neiškasė. Bet jis ra
do sveiką, gražią, bekraštę ir 
jauną naują tėvynę — Jungti
nių Amerikos Valstybių šiaurę 
su jos pasakingai patrauklia 
gamta. Iš mainerio Juozas pa
sidarė “lumberdžekis”, padėjo 
Amerikai praskinti vieškelius į 
džiungles ir už tai pačioje džiun
glių pafrontėje gavo žemės. Že
mės ir laisvės! Tų dviejų Pa
parčio žiedų, kurių anų laikų 
Lietuvoje ir su žiburiu nebega
lėjai rasti... Pasistatęs pirmąją 
pašiūrę, Juozas pirmų pirmiau
sia parsitraukė savo šeimą su 
kuria išgyvenęs ir Dunkų ūkį 
išvystęs iki čiukuro, pats 1942 
metais iš šiaurės iškeliavo į Va
karus, tai yra į Saulėlydį, kur 
visa, kas gyva, iškeliauja...

Likusi našlė Barbora su ke
turiomis dukromis tikrai he
rojiškai tęsė Dunkų tradiciją, 
bet dukros viena, po kitos pra
dėjo tėvų lizdą apleisti. Vie
na išėjo į vienuoles, kitos trys 
pasikeisdamos, iki paskutinių 
dienų, — dvi Chicagoje tarna-
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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vo, trečioji motinėlei padėdavo. 
Bet motinėlė, Barbora Dunkie
nė, kaip tyriausias tradicinio 
lietuviško — žemaitiško namų 
židinio vaidilutės pavyzdys, sa
vo Kedrų upės Dunkų ūkio au
kuro sargyboje per pusę šimto 
metų ištvėrė ištikimai kaip uo
la iki galo!

— Nu, paraliuokem! — reiš
kia uždainuokim, buvo jau se
nutės Barboros Dunkienės pir
mieji žodžiai Povilui Milleriui, | 
su kuriuo praėjusių metų pa-' 
vasarį, kelionėje aplink Michi- i 
gano ežerą buvome į “Duncas • 
Farm” užsukę. Ir buvome aiš- į 
kiai susitarę šį pavasarį vėl ap
silankyti. Deją, mes taip plana- i 
vome, o likimas kitaip suplana- i 
vo... Į

Patiriame, kad taurioji lietu- i 
vė-žemaitė pionierė, Barbora 
Dunkienė, po pusės šimto metų 
sargybos Amerikos civilizacijos 
pasienyje, pasiliks ilsėtis Kedrų 
Upės buvusio miesto kapinaitė- ’ 
se. Nereikia linkėti, ji, pati už 
mus geriau žino, kad lengva jai 
bus Amerikos šiaurės žemelė, 
kurią ji savo meile, prakaitu ir 
(spėju) neretai graudžiomis 
ašaromis pavilgė.

Kol gyvi, nuvažiuosime į 
“Duncas Farm” prie Cedar Ri
ver, taip ilgai, kol lentelė su už
rašu prie kryžkelės stovės. Ir 
nuvažiavę gal suminsime taką 
prie Barboros kapo, kaip se
nesnioji gentkartė buvo sumy- 
nusi į jos lietuvišką ūkį.

J. Pronskus

“LIKTI GYVIEMS IR

ATGAUTI LAISVĘ

“BASLER NACHRICHTEN” 
tokia antrašte per dvi skiltos įsi
dėjo “Elta-Pressedienst” biule
tenio vokiečių kalba platų ko
mentarą ryšium su JAV užs. 
reik. min. Herterio pareiškimu 
apie Lietuvos ir kitų Pabaltijo 
tautų laisvę. (E)

■
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Another great "first", 
famous independent coil 

Beautyrest construction plus 
5 added comfort of this new, 

smooth, quilted sleeping surface.

and still only $79^

Here's the smoothest sleeping surface ever and it's Beautyrest through and 
through. Under the gay quilted cover is Beautyrest independent coil con
struction . . . separate springs that push up under you, providing the 
buoyant firmness that's kind to your back. And in actual tests Beautyrest 
lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses. So come 
in today, see and try new quilted Beautyrest. Available in choice of 
firmness, super size models too.

SOLTIS and FURNITURE
HOME APPLIANCES 2647 West 51st Street

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

nVeS^ iN' VNlfeT
Current 
Dividend 
Rate

Sime ApH11,195?

1 Anticipated 
Dividend Rate

0

UNIVERSAL 
SAVINGS

■HH annum I
Effective April 1,1960

^Universal Investment 
Share Account

ANO LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTfD STREET 

CHICAGO 8, lit.
Hone HAymarket 1-3070

NSURED

A»l accounts insured ža $10,000 
Ly ar, Agency oi the United 
Steles. Gawnment
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Didelis Kennedy laimėjimas
Wisconsino pirminiuose rinkimuose, pereitą antra

dienį, sen. John F. Kennedy gavo daugiau kaip 56 nuoš. 
balsų, paduotų už demokratų kandidatus. Jo oponentas 
demokratų partijoje, sen. Hubert H. Humphrey, gavo 
nepilnai 44 nuoš.

Tai didelis Massachusetts senatoriaus laimėjimas, 
nors ir ne “žemės nuoslanka” (landslide), kaip sakoma 
Amerikos žurnalizmo kalboje.

Kennedy laimėjo daugumas šešiose rinkiminėse apy
gardose iš 10.' Humphrey — keturiose. Prieš balsavimus 
daugelis pranašavo, kad Minnesotos senatorius paims tik 
3 apygardas; todėl jisai nėra nusiminęs.

Bet Humphrey vargiai besitiki gauti nominaciją į 
JA Vprezidentus, ir niekas, iš tiesų, nelaiko jo rimtu pre
tendentu į tą aukštąjį postą šių metų rinkimuose. Jo už
davinys kuklesnis: padaryti įtaką į balsuotojų mases, su
keliant jose susidomėjimą vidaus ir užsienio politikos
problemomis.

Plačiai pasklidusi mintis, kad Humphrey nieku būdu 
negali būt šiemet nominuotas kandidatu į prezidentus, 
buvo didžiausia jo kilūtis Wisconsino rinkimuose. Kas iš 
tikrųjų nori balsuoti už asmenį, apie kurį kone visi mano, 
kad jisai nebus nominuotas? O betgi jisai surinko beveik 
44 nuoš. demokratų balsų ir paveržė senatoriui Kennedy 
4 apygardas! Taigi, kad ir prakišęs, jisai jaučiasi pasi 
tenkinęs — ir neketina nuleisti rankų.

Tai privers ir sen. Kennedy dirbti toliau iš visų pa
jėgų. Su sen. Humphrey jam vėl teks susiremti West 
Virginia valstybėje gegužės 10 d. Tos rungtynės gali būt
ne magiau svarbios, kaip Wisconsine.

Bet, kaip ten bebūtų toliau, senatoriaus Kennedy lai
mėjimas antradienio balsavimuose jį žymiai sustiprino. 
Prieš jo oponentus demokratų partijos vadovybėje dabar 
stovi labai keblus klausimas: ar dar gąlima jį “sustabdy
ti”, ir, jei galima, tai kokiu būdu?

Nixon trečioje vietoje
Wisconsino balsavimuose republikonų partija turėjo 

tik vieną kandidatą nominacijai į JAV prezidentus: vi
ceprezidentą Nixoną. Jam išėjo nekaip, atsidūrus trečio
joje vietoje.

Nixonas negavo nė trečdalio visų paduotų šiuose 
rinkimuose balsų: vos apie 350,000 iš netoli l-,200;000. Aiš
ku, kad šimtai tūkstančių republikonų balsuotojų persi
metė į demokratų pusę. Kokiais sumetimais jie taip elgė
si, nesvarbu; bet rezultatas nemalonus Nixonui ir jo 
partijai.

Nixono kandidatūra nesuįdomino balsuotojų dau
giausia dėl to, kad jisai neturėjo oponento savo partijoje. 
Jisai net ir nevažiavo į Wisconsina agituoti už save. Tas

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

64.
Penki bermontininkai, stovį tamprioje 

grupėje, kaip susitarę, savo žvilgsnius nu
kreipė į kiek dešiniau stovėjusį prie Son
gailos arklio balno pririštą karininką. Ta
čiau niekas nė vieno žodžio nepratarė. 
Nieko nesakė ir žvilgsniais parodytasis.

— Matau, kad tas vyresnysis yra bailys, 
nes bijo prisipažinti, — ironizavo Kelius 
ir, atsikreipęs į jauninusį kareivį, paklau
sė ir isakė:

— Kuris iš šių dviejų karininkų buvo 
jūsų vadas?

— Man gėda sakyti, kai jis pats neprisi
pažįsta, — trumpai atsakė paklaustasis ir 
pirštu nurodė į Songailos imtinį.

— Dar kartą ir paskutinį klausiu, kuris 
iš judviejų buvote šios plėšikų ir žudikų 
grupės vadas?

— Mudu abu, — Songailos belaisvis 
pirštu parodė į kiek atokiau stovintį an
trą, daug jaunesnį karininką, ir buvo ma
tyti kaip jis pergyveno baimės jausmą.

— Reiškinį jūs ir anas karininkas? —

! faktas, kad už jo kandidatūrą viešai ir pakartotinai pa
sisakė prez. Eisenhoweris, jam nepadeda, o kenkia.

Jei tokia balsuotojų apatija Nixono atžvilgiu bus iki 
republikonų konvencijos, įvyksiančios liepos mėn., tai 
jam gali iškilti pavojingas konkurentas, sakysime, Nel
sono Rockefellerio asmenyje.

I APŽVALGA

Del važiavimų Į Maskvą ir Vilnių
Šiomis dienomis keli ame

rikiečiai lietuviai išskrido i 
Maskvą, tikėdamiesi iš tenai 
nuvykti ir į Vilnių. Paskiriems 
asmenims įvažiuoti į Lietuvos 
teritoriją anksčiau buvo drau
džiama. Sovietų valdžia tik 
pernai pradėjo leisti “parink
tų” ekskursantų grupėms ap
lankyti Lietuvą, griežtoje ko
munistinių palydovų priežiū
roje.

Bet dabar kai kurie asmens 
gavo leidimus važiuoti į Lietu
vos sostinę atskirai, ne ekskur
santų kupetoje. Trys jau iš
vyko. Jie nėra nei komunistai, 
nei “bendrakeleiviai”.

Vienas jų čikagietis, Walter 
Rask-Rasčiauškas, kuris pats 
bando organizuoti “laisvą” 
kelių dešimčių žmonių eks
kursiją į Lietuvą. Jisai sakėsi 
norįs ištirti Maskvoje ir pas
kui Vilniuje, ar tokios eks
kursijos dalyviai galės Lietu
voje keliauti, kur jie norės. 
Dabartinės jo paties kelionės 
tikslas grynai bižniškas.

Kiti du asmens, išskridusie- 
ji į Maskvą ir Vilnių, yra new- 
yorkiečiai, buv. DP, bet dabar 
jau Amerikos pilieičai: Dr. 
Paprocko žinona ir architektas 
A. Varnas. Kiekvienas jų ke
liauja atskirai.

Kiek tai liečia šiuodu ke
liauninku, tai įdomu, jog jiem 
sovietų pasiuntinybė davė įva
žiavimo į Lietuvą vizas, nepai
sant to, kad juodu yra “pabė
gėliai”. Tai bus, tur būt, pir
mas toks atsitikimas. Jiem esą 
užtikrinta, kad sovietų valdžia 
nedarys jokių kliūčių sugrįžti 
į J A \\

Priešingos nuomonės

Kaip naujenybė, šitos kelio
nės į Vilnių per Maskvą, sukė
lė nemaža susidomėjimo pub
likoje ir diskusijų.

Kai kas žiūri į jas griežtai 
neigiamai: esą, važiuosime į 
Lietuvą tiktai tada, kada ji 
pasidarys laisva; bet kol ji 
yra okupuota, ją lankyli būtų 
kenksminga moraliniu ir po
litiniu požiūriais.

Čia susiduriame su pana
šiu, klausimu, kaip tas, kuris 
buvo iškilęs anąmet, kada pra
sidėjo amerikiečių susisieki
mas su savo giminėmis oku
puotoje Lietuvoje, arba kai 
prasidėjo paketų su dovano
mis siuntimas. Tada irgi buvo 
abejojama ir ginčijamasi: ra- 
išyti giminėms ar nerašyti, siųs
ti jiems batus ir drabužius ar

, dar paklausė Felius, tai pirmasis trumpai 
atsakė:

— Taip.
— Atrodo gana kvailai, — juokavo Fe

lius ir matėsi, kad jis nori pažaisti kaip 
katinas su pele:

— Tokios kvailystės mums dar neteko 
matyti nė girdėti, kad ginkluotam daliniui, 
kad ir plėšikų, vadovautų du asmenys. 
Greičiausiai čia yra bailys lės žymės. Ka
dangi, tamsta — pirštu rodydamas į prie 
balno pririštą karininką — nelabai'tenori 
prisiimti vado titulą ir pirmasis bandei 
palikti nelaimėje savo vyrus ir pabėgti ir 
tuo parodei savo menkystę, aš neabejoju, 
kad ir šį kartą bailiškai bandai išvilgti 
vado atsakomybės ir greta savęs stalai dar 
kitą tos pačios grupės žlūogų, manydamas, 
kad tarp dviejų paskirstyta bausmė su
mažės. Bet juk turi žinoti, kad rei
kalas tuojau paaiškės ir lai tik jūsų padėlį 
apsunkins.

— Kieno įsakymus vykdei? — pirštu 
krūtinėn paspaudęs vienam iš vyresnio 
amžiaus belaisvių, paklausė Felius.

— Kapitono Skriabino, trumpai at
sakė paklaustasis1.

— Katro iš jų dviejų? — dar papildė 
klausimą.

— Šilo, — pirštu parodė į prie balno 
pririštąjį bailį.

nesiųsti?
Stalino laikais laiškas iš 

Amerikos reiškė “tarybiniam 
piliečiui” biletą į Sibirą arba 
į koncentracijos stovyklą!

Todėl nuomonių pasidalini
mas tarp Amerikos lietuvių 
pradžioje buvo gana aštrūs. 
Bet palaipsniui ir beveik ne
jučiomis paėmė viršų nuosai
kesnė pažiūra, o šiandien jau 
niekas nebekelia balso nei 
prieš laiškų rašymą, nei prieš 
paketų siuntimą.

K e bl esn is k la tįsimas

Greičiausia, panašiai baig
sis ir diskusijos dėl kelionnių. 

i Šis dalykas, tiesa, yra labiau 
komplikuotas, nes čia yra įvel
ta ir politika. Sovietų valdžia 
aiškiai parodė, kad ekskursi
jas į Lietuvą ji stengiasi pa
naudoti politinei propagan
dai.

Pirmosioms ekskursi j om s 
Lietuvon okupantų agentai 
labai rūpestingai parinko “tin
kamus” subjektus — tinkamus 
tąja prasme, kad išlavintiems 
politrukams būtų nesunku ap- 
monyti jiems akis ir paskui 
panaudoti juos, kaip gramo
fonus, “tarybų rojui” girti. Ta 
atranka, reikia pripažinti, bu
vo padaryta gana vykusiai (tik 
kai kurie gramofonai persis
tengė).

Šiemet okupanto samdiniai 
deda dar didesnių pastangų 
suorganizuoti ekskursiją iš 
“atsidavusių” elementų ir nu
siųsti ją į Lietuvą tuo laiku, 
kada Maskvos tarnai “džiaugs
mingai minės” Stalino-Hitle- 
rio suįartą.Lietuvos pagrobimą.

Suprantama, kad joks pa-, 
dorus žmogus nenori patekti 
j tokius žabangus. Tad dauge
liui ir kyla mintis, kad reikia 
iš viso susilaikyti nuo važia
vimo į okupuotą Lietuvą.

Bet visai kitaip mano “Dar
bininkas”, kuris anądien pa
reiškė: “Kelionės Lietuvon 
vistiek via naudingos. Tai nė
ra nei Lietuvos okupacijos pri
pažinimas, nei jos (okupaci
jos. — “N.”) teisinimas. Kas 
gali ir gauna leidimą ir drįsta 
juo naudotis — tegu sau.”

Tačiau prie šito pareiškimo 
“Darb.” pridėjo vėliau tokią 
pastabą: “Tačiau tenka dary
ti skirtumą tarp tokių kelionių 
kaip B. Paprockienės ir p. A. 
Varno.”

Kokį skirtumą? Štai kokį:

“Jei p. A. Varnas būtų tik 
demokratų atstovas — te-

Ezsksio kalbos komentarai Chicago je Neatsargumas atneša
(Tęsinys)

“Įsivaizdinkime, kad kieno 
nors spaudimu būsima laisva 

, Lietuva patektą šventakuprių 
valdžion, žinote, kas būtą? Na
gi Lietuva patektą Romos val
džion. Žinoma, Roma jos neoku
puotą, bet pavestų valdyti ka
talikiškai Lenkijai. Juk jiems 
pirmoje eilėje rūpi ir jie kovoja 
tik už katalikybę, lietuvybė pa
skutinio j e vietoje. žinoma, 
mums tautininkams tokia ne
priklausomybė nereikalinga. Pri- 
leiskime, kad rinkimus laimėtą 
valstiečiai liaudininkai, įvairaus 
plauko socialistai ar marksistai, 
tai kas tuomet būtą ? Aišku, Lie
tuvą parduotų internacionalui. 
Nereikalinga mums ir tokia ne
priklausomybė. Gal kas bandy
tų pasakyti, kad vold'emarinin- 
kai būtų geri. Ne, ir dar kartą 
ne. Jie mums dabartiniai drau
gai tik iš didelės bėdos. Žinote, 
kad jų pragaištingam Lietuvai 
darbui aiškinti ir sekti buvo iš
leista daugiau lėšų, negu seki
mui komunistų bei kitokių nu
sikaltėlių. Jais lietuviai nepasi
tikės. Pasilieka vienintelė ge
ra, lietuviška ir patriotiška par
tija — tai tautininkai. Tik mes 
turime būti drausmingi, paklus
nūs ir pasitikį savo vadais. Tai 
ir Rastenio kalboje pasakyti žo
džiai “priklausomybė ar nepri
klausomybė” reikia suprasti la
bai paprastai. Jeigu tautinin
kai nevaldys, Lietuvai nerei
kalinga neprikalusomybė. Te
gul tada būna kam nors pri
klausoma.

“Dėl visko tautininkai, valdy
dami Lietuvą, turės pasikviesti 
į talką, bet’ tik neatsakomingom 
pareigoms, ir macęinininkus ar 
kitaip tariant brazaitininkus. 
Bet tik ne aukštesniems, kaip

nuovadą viršininką pareigoms. 
Apie V. Volertą galėčiau daug 
ir labai daug ką pasakoti, bet 
šį kartą nutylėsiu. Jeigu jis dar 
kartą mūsą patriotus kandžios, 
*— truks mano kantrybė. Juk ir 
iš jo pavardės matome, kad jis 
nėra lietuvią kilmės. Greičiau
siai koks danas, norvegas, o gal 
ir vokietis. Reikia suprasti, kaip 
mūsų mylimas vadas Rastenis 
negalėjo juk tiesiog pasakyti, 
kad jeigu Lietuvą nevaldys tau
tininkai, tai jai nepriklausomy
bė nereikalinga. Bet mes turi-

nuostolius
Kuomet žmogui atsitinka ne

laimė dirbtuvėje ar kelyje, jis 
neturėtą juokauti, ar daryti su
tartis su industiralistais, pavie
niais žmonėmis, ar su tuo asme
niu, su kuriuo turėta nelaimė. 
Kai kurie žmonės nėra susipaži
nę su mūsą šalies papročiais ir 
procedūra, ir per tą nepatyrimą 
dažnai nukenčia, kai susitinka 
su mažą ar didele nelaime.

I Pavyzdžiui, Pranas Balčiūnas 
< buvo labai sunkiai sužeistas dar-

me taip suprasti, tik, aišku, vie- Ibovietėje. Darbovietės investi- 
šai to dalyko neskelbti. Kitaip (gaterius darė su juo įvairius 
įvairūs kabutiniai lietuviai ir (susitarimus, bet tikrenybėje, jis 
demokratai pakels bereikalingą! tiktai laukė pasibaigimo “sta- 
erzelį”. įtute of limitation”, laiko dėl

Šis pokalbis nėra išgalvotas, i galimybės užvedimo bylos. Ta
i’6^ tikras tik, gal būt, nėra pre-{me tarpolaikyje sužeistasis pa- 
ciziškai tikslus. - (tikėjo kompanijos investigato-

Aišku, tai kalbėta tarp eilinią j riais, ir taip darydamas nusilp- 
neatsakomingų tautininką tar-Į nino savo bylos laimėjimą. Prieš 
pe, bet tokių kalbų yra ir pas Į pabaigą “statute of limitations”
tautininką vadeivas. Jie teigia, 
kad tik jie privalą Lietuvą val
dyti. O eiliniam tautininkui taip 
buvo kalama į galvąt Lietuvoje, 
taip jam kalama čia, demokra
tinėje Amerikoje, ir jis kitaip 
nesugeba ir nesugebės galvoti.

Juos galima prilyginti papū
gai. Ar tai tikras atsitikimas, 
ar tai pasaka, bet pasakojama, 
kad vienas žmogus išmokė savo 
papūgą vienintelį žodį “šalta”. 
Užsidegė namas. Papūga rėkia 
“šalta”. Liepsnos pasiekė jos 
narvelį ir plunksnos pradėjo 
svilti, o ji vis rėkia “šalta”. O 
kaipgi ji kitaip rks, jeigu ji 
taip išmokyta. Tas pats ir su 
tautininkais, — kaip jie kitaip 
galvos, jeigu jie taip išmokyti.

Jonas Pagalys 
(Pabaiga)

'laiko jis galop kreipėsi prie ad
vokato. Jo advokatas skubotai 
suspėjo į laiką užvesti bylą ir 
tada prasidėjo derybos tarpe ad
vokato ir kompanijos. Kadan- 

jgi kompanijos advokatai turėjo 
visas jiems reikalingas informa
cijas nuo to žmogaus, jo byla 
pasiliko susilpninta. Po ilgų de
rybų ir ginčų jo advokatas buvo 
priverstas priimti pasiūlymą ar
ti $30,000 sumos.

Labai apgailėtina, kad sun
kiai sužeistas žmogus (paliks 
be sveikatos), turėjo priimti to
kią mažą sumą, vien tik dėl to, 
kad pasitikėjo kompanijos in- 
vestigatoriais. Mūsų žmonės 
abelnai yra teisingi ir pasitiki 
visais, — draugais ir priešais. 
Dėlei to jie dažnai ir nuken
čia. Pasitikėti žmogumi yra pa
girtinas dalykas, bet pasitikę j i-

' gul sau, tai jo ir jų reika
las. Bet jei jis yra ir New 
Yorko. Alto pirmininkas, jei 
jis šiemet vadovavo ir Va
sario 16 minėjimui, tai to-
kiu atveju jo vykimas nėra 
tik jo reikalas.

“Tektų laukti pranešimo, 
kad A. Varnas, pasitraukė 
iš Alto vadovybės.”

Mums šitokia “logika” visai 
nesuprantama. Kiekvienas, ku
ris gauna leidimą važiuoti, te
gu važiuoja; bet Alto skyriaus 
pirmininkas negali važiuoti, 
— nes jo kelionė “nėra tik jo 
reikalas”!

Argi ne jo? Argi, jis negali 
keliauti, kaip privatus as
muo? Ką bendro turi su jo 
kelione Alt skyrius, kuris nė
ra nei jį įgaliojęs ten važiuoti, 
nei davęs arba žadėjęs duoti 
jam pinigų kelionei?

“Darb.” skiltyse pasitaiko 
visokių staigmenų, bet šita — 
užvis keisčiausia.

Tai ne diskusija, o kažin 
kas.

— Kokias pareigas pats ėjai? — pa
klausė antrojo karininko Felius.

— Kapitono Skriabino padėjėjo, — la
bai trumpai atsakė jaunesnysis.

— Iš kurios vietovės jūs išvažiavote 
plėšikauti? — šį kartą vėl paklausė Skria
bino,

— Pirmiausia aš turiu jums paaiškinti, 
kad mes išvažiavome ne plėšikauti, bet 
supirkinėti maisto produktus 'mūsų kario- 
menės daliniams, — ne į klausimą atsakė 
Skriabinas.

— Atsakyk į klausimą, I— paragino 
F elius.

— Po trijų dienų, jau apie keturias sa
vaites stovįs Kuršėnų geležinkelių stotyje 
mūsų dalinys turėjo pajudėti Šiaulių kryp
timi, todėl buvau pasiųstas supirkti rei
kiamą maisto kiekį, bet kelyje paklydome 
ir atsidūrėme šioje apylinkėje, — stengėsi 
jau ir perdaug plačiai pasiaiškinti Skria
binas, nors tas mažiausiai lietė klausimą.

— Ar viskas, kas sukrauta vežimuose, 
yra maisto produktai? — vėl pastatė klau
simą Felius.

— Manau, — išsisukinėjo ruskelis.
— Ką reiškia atsakymas “manau”?
— Aš netikrinau, kas yra vežimuose.
— Ar buvai davęs savo pavaldiniams 

įsakymą ncplėšikauli?
— Tas savaime turi būti kiekvienam

Jaunyje dailininku i”as tari bati daugiau praktiš-
' ~ įkas. Pavyzdžiui, jeigu vienas

paroda New Yorke I žmogus paskolintų antram žmo-
----------  jgui tūkstantį dolerių ir iš jo nė

šį savaitgalį balandžio 9 ir 10 Įgautą vekselio, tokiu atsitikimu 
d. Akademinio Skautų Sąjūdžio i pasitikėjimas nėra praktiškas. 
New Yorko skyrius rengia pir- j Jeigu būtų paėmęs vekselį, tai
mąją rytiniame pakraštyje jau
nųjų dailininką parodą. Paro
dos tikslas yra pažinti ir įver
tinti mūsą jaunuosius meni
ninkus. Iki šiol apie savo da
lyvavimą pranešė Vytautas Ab
romaitis, Jina E. Totilaitė, Gie
drė Labanauskaitė, Vidas Mont
vila, Vytas Savas, Aldona Si- 
mutytė, Romanas Srugis, Alek
sandras Valys, Vytis Virbickas 
ir Victor Vizbarą.

Paroda vyks Brooklyno Pilie
čių Klubo salėje, 280 Union 
Avė., Brooklyne. Lankymo va
landos : šeštadienį — nuo 11 iki 
4 vai. 30 min., o sekmadienį — 
nuo 12 vai. iki 6 vai.

New Yorko ir apylinkių vi
suomenė kviečiama parodą gau
siai aplankyti.

Sekmadienį 12 vai. 30 min. 
toje pačioje salėje parodos' glo
bėjas prof. V. K. Jonynas skai
tys paskaitą tema “Kūryba, lie

jo pasitikėjimas būtą pagrindes- 
nis ir praktiškesnis. Taip ir šiuo 
atsitikimu — kai darbininkas 
būna sužeistas darbovietėje, 
darbdavys visada gins savo rei
kalus. Jis turi gabius ir apsu
krius invesligatoi.^s, kurių už
duotis yra ginti kompanijos rei
kalus, o ne nuskriaustojo.

Todėl žmogus, susilaukęs ne
laimės, turėtų ginti savo rei
kalus taip, kaip ir darbdavio 
investigatorius gina kompanijos 
reikalus. Mano patyrimas yra 
toks: sužeistas^žmogus turi pir
miausia apsiginti nuo vadina
mąją “čeiserią” ir tinkamai 
ginti savo reikalus.

Adv. Charles-P. Kai

tuvis menininkas ir modernusis 
menas”. Visi kviečiami atsi
lankyti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

suprantama, — išsisukinėjo toliau Skria
binas.

— Ar davei įsakymus* pavartoti jėgos 
priemones prieš ramius gyventojus ir at
liepei atiminėti iš jų turtą, kuris jiems pri
klauso? — labai konkrečiai buvo vėl pak
laustas Skriabinas.

Pastarasis klaisimas Skriabiną aiškiai 
paveikė, nes buvo labai konkretus ir be 
išsisukinėjimų, tačiau jis gana greitai su- 
siorielavo:

— Tokiems veiksmams aš įsakymų ne
daviau ir, jei kas yra ką nors panašaus pa
daręs, tai jo asmeniškos iniciatyvos darbas 
ir atsakomybė.

Kai Felius alsikrepč į jaunąjį karininką, 
šis aiškiai ir trumpai pasakė, kad jokie 
maisto supirkinėjimai nebuvo vykdomi, 
o buvo paprasčiausiai, konfiskuojami pa
gal Skriabino nurodymus.

— Ar savo niekingos kelionės metu 
įvykdėte žmogžudysčių? — labai nervin
gai paklausė jaunesniąją karininką.

— Dviem atvejais, — atsakė šis.
— Konkrečiai, — paragino Felius. i
— Sušaudėme jauną vyrą, kuris kėsi

nosi nuginkluoti mūsų kareivį, kai pasta
rasis pastojo jam kelią besikėsinant smo
gti kapitonui Skriabinui, kuris nagaika 
kapojo nepaklausiusį jo tėvą.

— Toliau, — paragino Felius.

i — Kapitonas Skriabinas peršovė seną 
Į tėvą, kuris kirviu buvo užsimojęs smogti 

Skriabinui, kai šis prievartavo jo jauną 
dukterį.

— Kur lai įvyko?
, — Neprisimenu vietovės pavadinimą,
bet ji turi būti nuo mūsų paskutinės išvy
kimo vietos apie dešimt - penkiolika kilo
metrų, — gana tiksliai atsakinėjo į klau- 

s simus jaunesnysis karininkas.
— Užteks! — nutraukė Felius ir davė 

Sikorkiui parėdymą vykdyti pavedimą.
Visus paimtus ginklus Felius įsakė su

krauti į gurguolę ir juos išdalinti bermon
tininkų siautėjimo vietovėje įsteigtam par- 

• tizanų būriui, ar* jo užuomazgai ir tai pra
džiai paliepė Sikorskiui padaryti reikia
mus žygius.
Prašė paskelbti toje apylinkėje, kad pir
mai progai pasitaikius visas Kužių parti
zanų būrys apsilankys pas juos ir bus duo
tos reikiamos instrukcijos.

Kelias atgal

Dabar bermontininkų karininkų ar
kliais jojo; Sikorskis ir Songaila, gi abu 
karininkai ir keturi kareiviai buvo pririšti 
jrie gurguolių ir turėjo pėsčiomis eiti. Su
žeistasis buvo patalpintas vienoje iš gur
guolių.

tBus daugiau)
....  W .!■    ■   '■ ----■- -        —-e—...   
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Louis Nizinskas žuvo LENKIŠKAS KUMPIS •’

— Kazys ir Alfonsas Rimai 
išvyko į Kanadų. Kelionės tiks
las: pasiniatyti su savo motina, 
kuri tik šiomis dienomis iš Lie
tuvos atvyko į Kanadą pas savo 
dukterį.

— Cicero Lietuvių Raudono
sios Rožės Klubas balandžio 1 d. 
laikė savo susirinkimų Liuosy- 
bės salėje. Narių buvo viduti
niškai. Visi su atsidėjimu iš
klausė J. F. Kimbarko, miesto 
asessoriaus, ir Harold G. So- 
dergeno, 3-čio distrikto valsty
bės atstovo, pranešimų apie ba
landžio 12 d. įvykstančius bal
savimus. Balsuojama bus Ber
wyn, Cicero, Stickney ir Forest i 
View miestuose. Lietuviai, ku
rie, gyvena tuose miestuose, bu
vo raginami balsuoti. — D.

— Lietuvių Amerikiečių Me
nininkų Klubo paskaita bus sek
madienį, balandžio 10 d. 3 v. p. į 
p. Jaunimo Centre, 5620 S. Cla- ! 
remont Avė. Skaitys kun. dr. 
P. Celiešius tema: “Kas kūriny
je sudaro menų?” Įėjimas ne-, 
mokamas.

— Balfo 3-čio skyriaus 15 me
tų sukakties minėjimas įvyks 
balandžio 10 d. 3:30 vai. popiet Į 
Lietuvių Auditorijoj, Bridgepor- 
te. Bus meninė dalis, kurią at
liks trys sesutės Vaičeliūnaitės, 
kanklininkės, ir Bridgeporto 
Moksleivių ansamblis, muziko 
Skridulio vadovaujamas. Sky
riaus valdyba maloniai kviečia 
visus dalyvauti šiame minė
jime.

— Šį vakarą Dariaus - Girė
no svetainėje, 4416 So. Western 
Ave., įvyks SLA 208-tos pirmo
sios moterų kuopos susirinki
mas. Visos narės kviečiamos 
dalyvauti. Vakaro šeimininkės, 
bus kuopos pirmininkė Pauline 
(Draugelis ir Stella Pollack.

— Jonas Grinius (savininkas 
New Life Delicatessen krautu
vės, Bridgeporte), laimėjo tris 
premijas už savo Lietuvos paš
to ženklus, kurie buvo išstatyti 
lietuvių Filatelistų Draugijos 
Pašto Ženklų Parodoj ])ereitą 
savaitgalį, bal. 2 ir 3 d., Dariaus- 
Girėno Salėj. Premijas gavo 
trofėjų, naujai išleistą Lietuvos 
Pašto ženklų Albumų ir “Histo-

Centrai 
Clubs.

automobilių nelaimėje

Antradienio naktį, važiuoda
mas U. S. plentu 41 arti Schnei
der, Ind., susidūręs su Fran
cis Lineweaver, 22, automobi
liu, buvo užmuštas Louis Ni
zinskas, 67 metų. Policija nu
stačiusi, kad Nizinskas prava
žiavo nesustojęs ties Stop žen
klu, dėlto prieš Lineweaverj ne
iškelta bylos. Nuo metų pra
džios trafiko nuotykiuose Cook 
apskrityje jau žuvo 82 žmonės, 
iš kurių 46 Chicagoje.

Konsulato paieškojimai

Bartusevičiūtė, Elena, Julija 
ir Ona, gyvenusios Kaune, Trakų 
gatvėje, kilusios iš Raseinių.

Bilijonas, Vincas, ir jo žmo
na Stanislova, gyveno Scran
ton, Pa.

Gecevičius, Levusis, iš Lau-

Visi žino šiandien, kad tikras 
lenkiškas kumpis, importuotas 
betarpiškai iš L; A.d.k,, pAaiieša 
visus kitus delikatesus.

Taupi šeimininkė, ruošdama
si šventiškoms vaišėms, turi ži
noti, kad tikriausias būdas sve
čių dėkingumo sulaukti — tai 
patiekti puikaus, tikro lenkiško 
Atalanta, K rakus, Tala ir Pom 
rūšių kumpio, kurio galima nu
sipirkti visur Amerikoje.

Todėl, apsipirkdami šven
tėms, reikalaukite tik šio pui
kaus, jau paruošto valgymui, 
importuoto lenkiško kumpio, 
tinkančio šventiškoms vaišėms. 
Jūs galite jį patiekti užkandžiui 
ir su salotais. Kaip jūs jį bepa
tektumėte, galite būti tikri, kad 
patenkinsite savo šeimos ir 
draugų reiaklavimus.

Atsiminkite taip pat, kad len
kiškas kumpis ne tik maistin
gas ir aukštos kokybės, bet ir

mių km., Sedos vai., Mažeikių I įkalslls. jjs visada mi„kštas, 
sultingas ir šviežias. Įvairių 
šeimų patogumui jis parduoda
mas 3, 4 ir 5 svarų skardinėse.

L R. P.

rical Certificate” nuo 
Federation of Stamp 
Sveikiname I

— Domas Velička 
paskaitą
lizinas” balandžio mėn. 10 d. 3, 
vai. p. p. Jaunimo namuose Mo
kytojų konferencijoje. Paskai
tos tema kelia susidomėjimų, ir 
tikimasi daug klausytojų. Mo
kytojai kviečiami konferenci
joje dalyvauti.

— Bridgeport© lietuviai spor
tininkai praėjusiame savo klu
bo susirinkime nutarė savo klu-, 
bui duoti pavadinimų. Nutari
mas buvo priimtas ir dabar klu
bo pilnas vardas yra: Chicagos 
Brid’^eporto Lietuvių Sporto 
Klubas “Tauras”, sutrumpintai 
— Chicagos Tauras.

Tris gimtadienius atšventė 
vienu sykiu Kristina Tarvydie
nė, sūnus Justinas Tarvydas ir 
sūnaus duktė Rene. Sukaktuvi
ninkai susilaukė daug viešnių ir 
svečių su geriausiais linkėji
mais ir dovanomis. Sukaktu
vės buvo švenčiamos Tarvydų 
rezklencijoje, 9500 W. Lincoln 
Twy., Frankfurt, Ill.

— Mrs. Petrike Lutkus, 126 
So. Alexandria Avenue, Santa j 
Monica, Calif., nuolatinė Nau
jienų rėmėja, atnaujino metinę 
prenumeratų. Ji pardavė savo 
lapartmentų namų ir susidėjusi 
su savo dukra ir žentu Mrs. ir 
Mr. Roberts nusipirko 11 apart- 
mentų namų prie 1445 9th St., 
Santa Monica, Cal. Namas bus 
baigtas statyti apie šio balan
džio pabaigų ir ten persikels 
gyventi visi trys. “Kaip tik už
baigs, tai kraustysimos visi trys, 
gyvensime sykiu, nes vienai 
yra labai nuobodu”, sako Mrs. 
Lutkus.

— Frances Urnežis iš Santa 
Monica, Calif, buvo atskridusi į 
Chicagų, palaidoti savo mylimo 
tėvelio Aleksandro Rimkaus, 
kurs mirė praeito kovo 28 d., 
sulaukęs 82 metus amžiaus. Te
gul jam bus lengva Amerikos 
žemelė. Ilsėkis ramiai šalia sa
vo žmonos. K, G. Urnežis

skaitys
Inertiškasis patrijo-

apskr. :
Grigas, Steven (Griškelis, Sil

vestras), tarnavęs JAV kariuo
menėje, kilęs iš Užvenčio.

Ivoškus, Vincas (Evoškus, 
William), jo vaikai Marijona, 

;0na, ir Stasys, bei jo mirusio 
brolio Juozo vaikai, gyveno 
Spring Valey, Illinois.

Kapickienė-šalčiūtė, .Antosė, 
Antano duktė, iš Čekiškės vai., 
Kauno apskr.

Krivinskas, Jonas, paskutiniu 
laiku gyvenęs Vilkaviškio aps.

Paulauskas, Juozas, iš Gur
klių km., Tauragės vai.

Puodžiukynas, Jonas? Matiju- 
šo sūnus.

Rupšienė-Jovarauskytė, Ona, 
Domininko duktė, iš Šimkaičių 
vai.

Butkevičius, Jonas, Petro sū
nus, dirbęs Kanadoj, Saskatoon, 
Sąsk., pavardė Wells, John.

Simaška, Ignas ir Juozas, ir 
Simaškaitė, Cecilija, kilę iš Kre
kenavos, išvyko Amerikon iš 
Ramygalos.

Urbas, Petras, Petro sūnus, iš 
Joniškio. Gimęs Rozalime 1924 
m.

Varnagiris, keli broliai ir se
serys, iš Abraičių km., Šunskų 
vai., Marijampolės apskr.

Paieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi .at
siliepti : Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
Nęw York 24, N. Y.

— Bilietai į Dainavos meno, 
ansamblio “Vestuvių” veikalo 
pakartojimų, kuris įvyks balan
džio mėn. 24 d. 3 vai. p. p, Ma
rijos aukšl. mokyklos salėje, 
yra gaunami šiose vietose:

“Skalsos” krautuvėje, 2543 W. 
69 St. WA 5-9691; “Royal Blue” 
krautuvėje, 4359 S. Campbell 
Avė. BI 7-9475; “Dainos” TV 
parduotuvėje, 3321 S. Halsted 
St., CI 4-5665; Stangenbergo 
krautuvėje, 1417 S. 50 Avė., 
OL 6r1096. (Sk.).

PEREITĄ ŠEŠTADIENĮ, 
balandžio 2 d. senyvas vyras 
47th ir Western gatvių kampe 
rado lietuviškai mašinėle para
šyto veikalo 131 lapų. Savinin
kas maloniai prašo taurųjį ra
dėjų grąžinti radinį adresu: 
Naujienos, 1739 S. Halsted St. 
Box 4825. (Sk.).
PIRKITE JAV TAUPYMO G?NUS

paooc

SAUGIAI dėl

1909 1960FEDBALChicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo 

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS AQ,
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

i

K

!■- ANO/tOAM

4,192 ARCHER'AVĖ., CHrCAGCV3i
VALANDOS: Kasdien, jskaitjnt šešt. nuo 9 vai ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. Trač. visai neatidaroma.

® Visada reikalaukite kumpių iš Lenkijos

TIKRIEJI mėsos gaminiai iš Lenkijos turi etiketę 
AT ALANTA — KRĄKUS — TALA — POM 

su parašu “PRODUCT OF POLAND”.

Kasdien jusų namuose 
gali būti šventiškos vaišės, jei p 
LENKIŠKO KUMPIO, įvairiai 

@ Garsus visur pasaulyje KUMPIS
pasitenkinimo, nes jis be kaulų, neriebus ir be drebučių, nieko nereikia 
išmesti, ypač liesas, minkštas, švelnus, sultingas, jau paruoštas valgymui
— iš vis© KUMPIS iš LENKIJOS nepalyginamo skonio ir labai EKONO
MIŠKAS.

• IMPORTUOTAS iš LENKIJOS KUMPIS šiuo metu gaunamas ma
žomis, šeimai tinkančiomis, trijų — keturių — ir penkių svarų dėžutėmis.

@ Apsipirkdami nepamirškite apsirūpinti IMPORTUOTU iš LENKI
JOS KUMPIU taip, kad visada turėtumėte namie pakankamą šio SKA
NĖSTO kiekį iš SENOJO PASAULIO!

POLĮSHJ
IHAMI

Chicago Q-'vings
upJo

NOW- WE PAY frONALL SAVINGS

& Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat Įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendrovės 35 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai, ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividen
dų, kada per daug' daug metų didžiuma įstaigų mokėjo tiktai 2% ir 2% % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupimus, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metinės laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Del pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 3, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. So. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč., 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tei. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 i 
tiktai antradieniais ir penktadieniais : 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty ir šlapumo taky chirurgija 

Tei.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2.868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

PR. A. MACIUKAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, sestad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
-Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr„, Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. y Iv 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

o P. ŠILEIKIS, O. P.
J ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
t Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
[.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
0 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas
Tek: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
(MOVI N G) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

r
SORHK BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SKYWATCH
CAUL
nsViL DEFEAT

SMOKES
joyable

things...but bring

gK SIROKE •

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!
- NAUJIENOS, CHICAGoTsriLL5 
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Wagnerio “Parsifal” , 
šeštad enj per radio

i
šeštadienį, balandžio 9 dieną 

1 vai. popiet Chicagos laiku iš 
'Metropolitan operos New Yorke 
per CBS radijo tinklą transliuo- i 
jama Richard Wagnerio opera 
“Parsįfal” trijuose aktuose (6 j 
scenose). Dainuoja: Parsifalį 
— tenoras Kari Liebl iš Wiesba
den, Vokietijos; Amfortą bo
sas Herpiann Uhde iš Bremen, 
.Vokietijos; Fundry _ sopranas 
Margaret Harshaw, iš Phila-j 
delphijos; Gurnemanzą — bo- ■ 
sas Jerome Hines iš Hollywoo-j 
do. Operos tema yra paimta iš 
senovės nordikų mitologijos 
apie “šventąjį Gralį”, pilna mis
ticizmo, mišinio iš ankstybos 
krikščionybės ir senojo germa
nų tikėjimo fantazijų.

John M. Vitek Rodei prie advokato 
Bagdžinno pavardės 
buvo pridėta Borden

t’s so easy to 
save by mail

' we |įay postage 
both ways

WVINGS INSURED TO fit 1 z
$10,000 BY F.S.I.LC. Jg 1/7

Resources TjSB® Mi'fi'0
Over $27 Million 7Ę7 DIVI0B® ■ 4 

write, phone or come in today for 
savings kit and FREE souvenir

Cta z—-y, founded 1916

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF BERWYN 
LINCOLN CIRCLE • 6655 W. CERMAK ROAD • BERWYN, ILLINOIS

PHONES: PI 9-1900 • Bl 2-2017_________

w-*51

UŽPILDOME VISAS 
INCOME TAX FORMAS

Patarimai mokesčių 
mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArds 7-6765.
V.___ ___ ............................... ....... .....-/
oxnnrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVĖ
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš musų galite pasiųsti 
Į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis i Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime į 
mūsų Įstaigą be jokio ekstra ap
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

gyv. 2953 S. Union Ave., demo
kratų partijos paskirtas kandi
datas į Illinois valstybės atsto
vus. Vitek turi real estate biznį 
ii- darbą miesto savivaldybėje. 
•Jis gimė ir jau 52 metu gyvena 
Eridgeporte. čia jis išaugino 
ir susilaukė anūkų. Jis tikisi 
būti nominuotas, nes nėra nei 

vieno kito kandidato.

Alex Dargio anūkė 
laimėjo $1,500 stipendiją

Mary Anne Lain, 2456 West 
69th St., yra žinomo market- 
parkiečio biznieriaus Alex Dar
gio anūkė, šiomis dienomis lai
mėjusi $1,500 stipendiją, kurią 
suteikė General Mills.

General Mills paskelbė namų 
i ruošos ir virimo konkursą, ku
riame dalyvavo Illinois val
stybės 548 aukštąjį (High 
Schools) ketvirtos (senior) kla
sės mokinės. Iš viso tose var
žybose dalyvavo 19,548 moki
nės, kurios raštu turėjo atlikti 
egzaminus. Ir štai panelės Lain 
konkursinis raštas buvo pripa
žintas ir įvertintas kaipo pats 
geriausias. Pasėkoje ji ir lai
mėjo $1,500 General Mills ski
riamą stipendiją.

Mary Anne Lain yra 17 metų 
ir dabar lanko Loretto aukštes
nę mokyklą. Balandžio 23 d. 
Washington, D. C., įvyks visos 
Amerikos mokinių namų ruo
šos konkursas, kuriame daly
vaus ir panelė Lain.

Panelės Mary Lain motina 
yra farmacistė Marcelle Dargis- 
Lain (Alex Dargio duktė), kuri 
ilgą laiką dirbo Dargio vaisti
nėje. Dabar tos vaistinės ve
dėjas yra jos brolis Charles 
Dargis.

Šį pavasarį panelė Lain baigia 
aukštesnę mokyklą, o rudenį 
planuoja studijuoti gamtos 
mokslus ir matematiką univer
sitete.

help youriP 
HEART FUND^F 
help your HEART

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS

Advokatas
Jonas Bagdžiūnas Borden
Dažnai buvau klausiamas ir 

dar dabar retkarčiais kas nors 
užklausia, kodėl pavardė Bor
den buvo prijungta prie pavar
dės Bagdžiūnas. Nutariau apie 
tai pranešti per spaudą. Kada 
1923 metais baigiau advokatū
ros mokslus ir pradėjau vesti 
bylas teismuose, ilgai netrūko 
susidurti su pavardės keblumais. 
Amerikonai advokatai, su ku
riais teko kasdien susidurti, ne 
tik turėjo vargo ištarti pavardę 
Bagdžiūnas, bet dar daugiau 
vargo ją parašyti. Pavardę vi
saip iškraipydavo. Vienas kitas 
teisėjas, prie kurių vesdavau 
bylas, pasikviesdavo mane į 
teismo kambarį ir, po ilgoko 
draugiško pasikalbėjimo, patar
davo man, parankumo dėlei, 
kaip nors sutrumpinti savo pa
vardę, kad būtų lengviau ją iš
tarti ir parašyti.

Šiais patarimais susidomė
jau. Visaip mėginau sutrum
pinti pavardę Bagdžiūnas, bet 
nepavyko. Galų gale nenorėjau 
sudarkyti savo gaižios lietuviš
kos pavardės. Nutariau palikti 
pavardę Bagdžiūnas cielybėje ir 
prie jos pridurti antrą trumpą 
lengvai ištariamą ir parašomą 
pavardę. Iš 20 parinktų pavar
džių pasirinkau pavardę Borden, 
kurią visi galėtų lengvai ištarti 
ir parašyti. Kad galėčiau iš
vengti kokių nors nenumatomų 
legalių keblumų, padaviau pra
šymą į teismą, Superior Court 
of Cook County, Illinois, (by
los Nr. 44728), reikalaudamas, 
kad leistų pakeisti mano pavar
dę į John Bagdžiūnas Borden 
ir taip pat visos mano šeimos. 
Teismas patenkino mano pra
šymą, ir 1924 metais lapkričio 
8-tą dieną išdavė mano pavar
dės ir mano šeimos pavardės 
pakeitimo dekretą. Profesijoj, 
bylų vedimo reikaluose, praktiš
kumo dėlei, minėtas pavardes 
sutrumpinau į John B. Borden.

Gyvenimas, norint nenorint, 
priverčia žmogų prisitaikyti 
prie naujai susidariusių gyveni
mo aplinkybių. Bagdžiūnas yra 
pilna dviguba pavardė, nereikia 
vartoti jokio brūkšnelio tarp 
pavardžių.
• Pridėjimas Borden nė kiek 
nesumažino mano patriotizmo 
kovoje už Lietuvos laisvę. Ei
nant 78-tus metus amžiaus, 
mano širdis nuolat plaka ir kar
toja Lietuvos ministerio B. K. 
Balučio eiles, įliedintas į Lietu
vos Laisvės Varpą:

“O, skambink per amžius, 
vaikams Lietuvos,

Kad nevertas laisvės, kas 
negina jos”.

HELF WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

CASHIER - TELLER
Must be experienced on NCR 2000 
with Federal Savings & Loan Ex

perience.
CONGENIAL 

WORKING CONDITIONS 
LIBERAL FRINGE BENEFITS

Archer-Hoyne Federal 
Savings & Loan Ass’n. 

of Chicago

3521 S. Archer Ave,
ALTERATION-FITTER

Experienced fitter on Coats 
suits and Better dresses.

Permanent.
10 Hour Week

Pleasant working Conditions;
20 7< merchandise discount.
2 weeks paid Vacation. Life 
Ins., Hospit. & Sick. Benefits. 
Apply Personnel — 5th Floor

’ MADIGANS
4030 W. Madison

ENVELOPE MACHINE OPERATORS 
We will train. If you would like 
light factory work at a high hourly 
rate, we will teach you an interesting 
trade. Steady. 40 hour week. Day 

Shift. Loop location. 
Call WAbash 2-2710. 
Ask for Ann Benak.

REIKALINGA valykloje pagelbininkė, 
turi mokėti angliškai ir šiek tiek 

siūti. RE 7-8766.

MOTERYS, 
patyrusios skirstyti skudurus, 

geros darbo sąlygas. 
LOUIS DRAY AND SON 

2335 So. La Salle St. DA 6r2283

GERAI MOTERIŠKEI už prižiūrėji
mą namų kambarys dykai. Pirmame 

aukšte. 4540 S. Washtenaw Ave.

SALESLADIES 
For Candy Counter.

Neat appearing. Top salary.
Steady.
Apply

STAR & GARTER THEATRE
815 W. Madison

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORIŲ

★ tik prityrusių .
ir puikios darbo sąlygos
ir aukščiausias atlyginimas už 

darbą štukomis (piece work) 
3620 S. IRON ST.

HELP WANTED — MALE 
Darbinirtkų Reikia

ENVELOPE MACHINE 
ADJUSTERS

We will train. If you are mechan
ically inclined and would like to learn 
a higt skilled, well paying profession, 
better investigate this opportunity. 
40 hour week. Good hourly rate. 
Day shift. Steady. Loop location.

Call WAbash 2-5395, 
Ask for Mr. Jupe.

REIKALINGAS senyvas vyras, na
gingas visokiems namų darbams: va
lyti, šiek tiek mokėti pataisyti elek
trą ir plumbing. Turi mokėti vai
ruoti automobilį. Nuolatinis darbas.

BI 2-1680.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

6119 NORTH KENMORE 
BRAND NEW 

AND 
OPEN

FOR YOUR INSPECTION 
Saturday and Sunday 
11 a. m. to 5 p. m.

t Monday through Friday 
1 p. m. to 4 p. m.

Burke & Lynn 
4747 NORTH KEDZIE 

IRving 8-7120

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

2202 W. Cermak Road
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

Virginia 7-7747Chicago, Ill.

ARTI MARQUETTE Pk. ir mokyklų 
7 kambarių mūr. namas su P/2 vo
nios. Naujausios mados virtuvė ir 
vonios. Nauja gazo šilima. $20,500.

7 BUTAI ir biznis Marquette Pk. 
Gražus mūras. Metiniu pajamų virš 
$9,000.

BRIGHTON Pk. IV2 aukšto mūr.
5 ir 4 kamb. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. $23,000.

6 KAMB. mur. rezidencija arti Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. Geležinė tvora. Viskas 
geram stovyj. $22,500.

BRIGHTON PK. 2x5 ir 1—4 kmb. 
šalia tuščias sklypas, tinkamas staty
bai. $19,500.

27 VIENETŲ “Rooming House” 
Čikagos šiaurėje. Metinių pajamų 
apie $23,000. Išlaidų per metus apie 
$5,600. Kaina $96,000. Savininkas 
gali duoti paskolą.

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapi
talo duos 4 metų mur. biznio namas 
netoli 63-ios ir Kedzie.

NEDELSKI! Naujas 4 butų po 4 j 
kmb. mūras. Moderniški įrengimai. 
Kaina? Ka čia ir sakyti! Per maža! 
Tik $45,500.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mūr. 6 kamb. bunga
low.

GAŽUS PAŽIŪRĖTI — patogus gy
venti! 7 metų mūr. 5 kmb. bunga
low į Vakarus/ nuo Marquette Pk. 
3 miegami. $22,000.

GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5 Va 
kmb. mūras. Sklypas 50x125. Angliš
kas rūsys. $41,000.

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. šildymas gazo pečiais. Užda
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rūsį. $18,500.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu
laski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. [
mai ir virtuvė. Viskas puikiai 
do. Dirba 7 žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto „__
žas. Geras namas — puikus pirkinys.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. na
mas Marquette Pk. 2 auto mūr. gara
žas, šildymas gažu.

5 METŲ mūr. 8 butų po 3% kmb. 
namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. 
mentiniai namai šiaurinėje 
dalyje. Alyvos šildymas, 
pajamos $16,800. Geras 
mas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

MUR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MŪR. 2x4 ir butas rūsyje, Brigh
ton Parke. $22,000.

MŪR. 3 butai, arti mūsų įstaigos, 
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų 
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton 
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th Si. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia ncianatas.

Visi nauji įrengi- 
’ ’ ’ atro-

kmb. 
gara-

$95,000,

apart- 
miesto 

Metinės 
investavi-

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezi

dencija, gazo šild., platus sklypas, ga
ražas. Verta $19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb. 
mūrinis, 35 pėdu sklypas, arti mo
kykla. $21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalow, pui
kiai prižiūrėtas, pigus už $20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, 
platus sklypas, rūsys, radiat. šildy
mas. $14,650.
4 METŲ 2 butų mūrinis, apsaugotas 
rūsys, 2 auto garažas. $36,300.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., ge
ros pajamos, pigus už $30,200.

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau
jas šildymas, garažas, vertas $28,500.

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, 
garažas, $24,200.

KAM REIKIA P/2 aukšto, švarus, 
mūrinis, 2 .šviesūs butai, garažas. 
$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražūs dideli 
kamb., garažas. Nuderėta iki $54,400.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvar
kingas mūrinis, pelningas už $49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 
7-ni butai. $8,000 pajamų. įmokėti 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb. me
dinis, yra rūsys, centr. šildymas, rei
kia taisyti. Kaina $6,400.

ARTI Į PIETUS, 6 metų 6 kamb. 
medinis, centr. šildymas, apsaugotas 
rūsys, platus sklypas. $15,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka
binetinė virtuvė su visais moderniš
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso
kių priedų. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5 ¥2 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
VvPJis dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
po 5 kambarius. Visi k^bariai di
deli ir šviesūs. Kaina $23,000.

MARQUETTE PARKE dviejų aukš
tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegamais, ir graži krautuvė. Nau
jas stogas ir šildymo sistema, Na
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū
ras po penkis kambarius ir 3 krautu
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. Kambariai iškloti kili
mais. Naujas stogas ir langai. Visi 
langai turi Venetian užuolaidas. Už
daras porčius. Namas apšildomas 
karštu vandeniu-alyva. Naujai ap
tverta tvora. Daug įvairiausių prie
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
parduoti savo namą apsilankykite 
mūsų įstaigoje.

Pildom^ ’’’come Taxsus. Bet ku
riais draudimo reikalais kreipkitės į 
mus. Atliekame daug Liftų patar
navimų.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY BUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

N
Real

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruoti dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri
mui, aluminum langai ir durys, ap
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2 mašinų mūrinis ga
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o Įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi

me kiekvieną rimtą pasiūlymą. 
Nedelsiant skambinti

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

CICERO
Mūrinė pajamų nuosavybė, 5^2 
kamb. pirmame aukšte, 4 ir 3 
kamb. butai su baldais antrame 
aukšte. Iš antrojo aukšto $185 
mėnesinės nuomos, šildymas 
gazu, 2 auto garažas. $25,000.

GEORGE OTTENHOFF 
REALTY Co.

6020 Roosevelt Rd.
8-2313 EU 6-7105ES

10717 S. MICHIGAN AVE
3 aukštų medinis pastatas ant plataus 
ir ilgo sklypo, yra daug galimybių 
sumaniam vyrui, parduodamas už ge
riausią pasiūlymą, galima tuoj aus 

užimti. Skambinti ‘ vakarais
RE 7-8580.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis 5 butų namas su taverna. 

.Skambinkite PR 8-9856.

MARQUETTE PARKE arti Maria 
Highschool puikus mūrinis 2 po 5 
kamb., garažas. Kaina tik $29,500, 
nes reikia greit parduoti. Venta. 

HE 6-1219.

KAMPINĖ biznio nuosavybė. 3 nuo
mos. 4359 S. Talman. Skambinkite 

savininkui GArden 5-2692.

GLENVIEW — BY OWNER
Į 7 room — 3 bedrooms. Sunken Liv.
I room, dining room. Rec. Room. 1% 
baths. Plastered walls. Near Schools, 
churches, shopping. $29,500 or best 

offer. Terrific Bargain.
Must Sell.

PArk 4-4851

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pa rday imui

40 AKRŲ PAUKŠČIŲ ŪKIS 
Moderniškas 6 kamb. namas. Didelis 
vištininkas, yra vietos 2,300 dedan
čioms vištoms, 9 peryklos ir kiti 
įrengimai. $26,500. F. Kramer. 

(Koontz Lake) Walkerton, Indiana.

Moderniškiausioj! 3 greičiu mašina įvairios rūšies visų dydžiu 
plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių 
Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas

Viskas tekainuoja tiktai $99.95
Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:

3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

19 policininkų ir
7 plėšikai esą nekalti

ROOSEVELT FURNITURE CO.

Devyniolika policininkų ir 
septyni plėšikai, kurie iš visų 
kaltinamųjų specialaus grand 
jury buvo pakaltinti, praėjusį 
antradienį pareiškė Kriminali
nio teismo teisėjui Richard Au
stin, kad jie esą nekalti. Jiems 
teismo datos bus nustatytos šią 
savaitę.

NEMOKAMAS PATARNAVIMAS 
SAVININKAMS

Rimtiems nuomininkams su geromis 
rekomendacijomis reikalingi įvairių 

didumų butai. Ypač dėmesys 
kreipiamas i butus su baldais.

MARK RENTALS
3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 

šiokiadieniais 9:00—9:00, 
šeštad ir sekmad. iki 5:00.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegama
sis kambarys naujame name, pirma
me aukšte. Galima apžiūrėti bet 

kada. 4423 S. Maplewood.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, karš
tas vanduo, vonia. 3302 S. Morgan St. 

FR 6-2415.

2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekrrt 11—5.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”

BRIGHTON PARKE i VERTAS PAVYDO Marquette Par-
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas,' ke> aukšto^ 5 metų mūrinis na- 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas mas. 5 kamb. žemai su modernia vo- 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, i nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu, 
greit galima užimti. i Gazu sūdomas. 2 automobilių mūro

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, | garažas. Kaina $24,750.
3 auto garažas, centralinis karštu! PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū- 
vandeniu alyva šildymas. I rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa-

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir I vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy-, ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mas, apsauga nuo potvynio, moder- • mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto- 
niški butai 1 mobiliu garažas. Kaina $24,500.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo! ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
įrengimai, aukštas skiepas. Reikia. po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
skubiai parduoti. I mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil-

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder- domas alyva, 2 automobilių garažas, 
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki Kaina tik $26,900.
proga! i LABAI GERAS aukšto mūrinis

MARQUETTE PARKE namas Marquette Parke, nuo sienos 
MŪRINIS, moderniškai įrengtas ! iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil- 3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe, i 25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik naujas šildymas alyva, apsauga nuo 
$23,900. potvyniu, rūsyje tualetas ir dušas.

BIZNIAI Kaina tik $31,900.
VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 

mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb.

PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 
taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty. Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery,
Cement and Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

namas Marquette Parke, alyva kūre
namas, moderni vonia, P/2 automo
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
PILDOME INCOME TAKSUS 

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV iAuPYMO OONJS

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progoo

PARDUODAMAS
dėl ligos liquor store ir tavernos biz
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

SAVININKAS PARDUODA 
likerių krautuvę ir barą, su arba be 
namas, 5 kamb. (2 mieg.), kabinetinė 
nomos, 5 kamb. (2 mieg.), kabinetinė 
virtuvė, 2 auto mūr. garažas, autom, 
šildymas alyva karštu vandeniu. Sa

vininkas laikė 10 metų. 
Skambinti tik rytais HE 4-7225.

SAVININKAS dėl ligos parduoda ta
verną Cicero. Prieinama kaina.

1401 S- 49 Ct. TO 3-9141.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųi Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime* pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel REvprly 3-1739

Skaitykite “N-nas”
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